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علی پاکزاد
خواص دارویی دارد ولی آنقدر تلخ است که فقط حرف خوردنش را می زنیم، یا آنقدر سخت 

است که فقط ادعای انجامش را داریم.
صادرات، عبارتی که از پر تکرار ترین کلمات در اسناد قانونی و گزارش های عملکردی اقتصاد 
ایــران اســت ولــی در عمــل، تنهــا بــه تکــرارش پرداختــه و مســتعملش می کنیــم. ولی حاضر 

نیستیم برای تاثیرگذاری این داروی پرخاصیت آنرا استفاده کنیم.
البته چرا، وقتی صحبت از خام فروشی و صادرات فله ای و صدور مواد اولیه بدون پردازش 
می شــود، از زعفران گرفته تا محصولات پتروشــیمی، همه صادرات چی هســتیم. از مدیران 
دولتی گرفته تا خرده تجاری که گذرنامه شــان را با مهر ســیاه شــده اســت ولی وقتی صحبت 
از بازاریابی و فروش محصول نهایی است کمتر کسی است که بتواند کارنامه ای قابل قبول 
از خود ارائه دهد. چرایی این موضوع بماند که اهل فن و کارشناســان بســیاری در مورد آن 
صحبت کرده و گزارشهای زیادی در مورد ابعاد مختلف آن به نگارش در آمده است ولی در 

نهایت کارکرد این گزارشات سیاه کردن کاغذ بوده و بس.
آمارهای صادراتی کشور در سال های گذشته رشدهای خوبی از خود به نمایش گذاشته است 
و به نظر می رسد که از نفت خام فروشی عبور کرده ایم ولی در نهایت این عبور آیا به معنی 
بهبود رویکردهای صادراتی و تولیدی کشور است، در پاسخ می توان گفت خیر، گامی کوتاه 

برداشته شده که آنهم از دهه هشتاد پی ریزی شده بود.
افزایش تولید محصولات پتروشیمی که امروز خود با اما و اگرهای فراوان همراه است که آیا 
محصولات صادر شده ارزش افزوده مناسبی دارند یا خیر؟ جایگزین نفت شده و باقی رشد 
رخ داده نیز بازهم خام فروشی مواد معدنی استحصال شده است که بخش زیادی همچنان 

بدون فرآوری صادر می شوند.
به عبارت ساده تر بر روی کاغذ صادرات غیر نفتی رشد داشته ولی از یکسو همچنان عمده 
اقلام صادراتی محصولات پتروشیمی و با پایه نفتی است و دوم آنکه، باقی فهرست نیز در 
زمره مواد اولیه با ارزش افزوده پایین هستند که از مرزهای اقتصادی کشور صادر شده اند.

بخشــی از این موضوع ناشــی از فشــارهای تحریمی و عدم امکان انتقال فناوری باز می گردد 
ولی باور کنیم بخش زیادی نیز ناشی از همان نکته نخست است؛ تاثیرگذاری داروی صادرات 
هم نیاز به پذیرش تلخ کامی عبور از منافع آسان خام فروشی دارد و هم تن دادن به سختی 
اصــلاح ســاختارهای ســنتی و غیــر پویــای قانونــی دارد کــه در عمــل باعث شــده در هر تنش 

اقتصادی، اولین قربانی سیاستهای کنترلی بازار، مسدودسازی مسیرهای صادراتی باشد.
هر وقت مرغ گران می شود، صادراتش را متوقف می کنید، هر وقت کالایی در بازار کمیاب 
می شود، در اولین اقدام صادرکننده تنبیه می شود. این یعنی مدیریت لحظه ای و بدون فکر 
این یعنی تفکر صادراتی به محصول در کشــور وجود ندارد، این یعنی درکی از بازارســازی و 
حفظ سهم بازار در میان مدیران وجود ندارد و این یعنی مدیرانی متولی اقتصاد هستند که 
در برنامه ریزی و اجرا ناتوان هستند و تا زمانی که این شرایط اصلاح نشود نمی توانیم ادعا 
کنیم اقتصادی صادرات محور و مبتنی بر نگرش سیاستهای کلان اقتصاد مقاومتی و منویات 

رهبری درونزا و برون نگر داریم. 
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سرنوشت تعهدات ارزی صادرات 
به کجا رسید؟

رفــع تعهــد ارزی از جملــه قوانینــی بــود کــه بــا اعمــال آن مشــکلات و موانــع 
صــادرات چنــد برابر شــد و اعتراض بســیاری از فعالان صادراتــی را از ابتدای 
امر به همراه داشت، اما سال هاست که این روند ادامه دارد و داستان های 

آن پایان ناپذیر است.
رفع تعهد ارزی در ســال ۱۳۹۷ به وســیله بانک مرکزی و برای بازگشــت 
ارز سال حاصل از صادرات به چرخه اقتصادی کشور تصویب شد. به موجب 
این آیین نامه، صادرکنندگان باید از طریق ســامانه نیما و طبق مقررات نحوه 
رفع تعهد ارزی صادر کنندگان برای رفع تعهد ارزی خود اقدامات لازم را انجام 

دهند. در غیر این صورت شامل معافیت های مالیاتی نمی شوند.
رفع تعهد ارزی صادرات دستورالعملی است که مطابق آن صادرکنندگان 
کالا و خدمــات بــرای برخــورداری از معافیت های مالیاتی ملزم به رفع تعهدات 
ارزی خــود هســتند و بایــد طبــق آیین نامــه، ارز حاصل از صــادرات را به چرخه 

اقتصادی کشور برگردانند.
همــراه بــا صــادرات، انــواع کالاهــا مقــدار قابــل  توجهــی ارز وارد کشــور 
می  شــود؛ همین ارزهای وارد شــده یکی از عوامل رشــد و شکوفایی اقتصاد به 
حســاب می آیند. با وجود شــرایط اقتصادی فعلی کشور برخی از فعالیت های 

صادراتی از سوی بازرگانان با واردات ارز به داخل کشور همراه نبوده است.
دولت به منظور تشویق صادرکنندگان و رسیدگی به تعهدات ارزی، طبق 
شرایطی برای بازرگانانی که قصد صادرات انواع کالاها از جمله صادرات مواد 
غذایــی، آبزیــان و میــوه و دیگــر کالا هــا را به خــارج از مرزهای کشــور را دارند 

معافیت مالیاتی در نظر گرفته است.
رفع تعهد ارزی سال ۱۴۰۱ به این صورت است که برخورداری از معافیت 
مالیاتی صادرات مشــروط به این شــرط شــده اســت که ارز به دســت آمده از 
صادرات انواع کالا ها، طبق نحوه مقرر قانونی باید به چرخه اقتصادی کشور 
بازگــردد. بازرگانــان برای برخــورداری از معافیت مالیاتی باید مراحل مربوط به 
نحوه رفع تعهدات ارزی صادرات ۱۴۰۱ را در مهلت مقرر از طریق سامانه نیما 

انجام دهند.
در ســال ۱۴00کمیته شــورای عالی هماهنگی اقتصادی در خصوص رفع 
تعهد ارزی صادرات سال ۱۴۰۰ در مورد برگشت ارز حاصل از صادرات توسط 
بازرگانــان بــه چرخه اقتصادی کشــور اینگونه نظر داد کــه صادرکنندگان طبق 
آییــن نامــه مقرر می توانســتند در مهلت های مقرر قانونــی، ۹۰ درصد ارزش 
پروانه های صادراتی اعلام شــده توســط گمرک جمهوری اســلامی را به چرخه 

اقتصادی کشور جهت رفع تعهد ارزی سال ۱۴۰۰ برگردانند.

نرخ بازگشت ارز حاصل از صادرات به ۸5 درصد رسید
در این راستا، فروردین امسال بود که علیرضا پیمان پاک، رئیس کل سازمان 
توسعه تجارت ایران، از متنوع سازی روش های بازگشت ارز در دولت سیزدهم 

برای صادرکنندگان خبر داد.
او بــا اشــاره بــه تعیین شــعار ســال ۱۴۰۱ از ســوی مقام معظــم رهبری و 
ضرورت تقویت صادرات کالاهای دانش بنیان گفت: از مهرماه ســال گذشــته 
تــلاش کردیــم بــا حفظ حمایت از رویه های قبلی صــادرات، تجارت محصولات 

دانش بنیان را تقویت کنیم.

علیرضــا پیمان پــاک بــا تاکیــد بر ایجاد نقشــه راه و برنامه منســجم برای 
تجــارت و تعییــن کشــورها و گروه هــای کالایــی اولویــت دار و الزامــات تجــارت 
از جملــه مســائل تعرفــه ای، لجســتیکی و … افــزود: در زمینه تقویــت صادرات 
محصــولات دانش بنیــان، تــلاش کردیــم از ظرفیــت معاونــت علمــی و فناوری 
ریاســت جمهــوری در کشــورهای هــدف و پتانســیل ها و شــبکه های موجود و 

ظرفیت اتاق های مشترک استفاده کنیم.
معاون وزیر و رئیس کل ســازمان توســعه تجارت ایران با یادآوری نقاط 
قوت و عملکرد دولت سیزدهم در افزایش حجم تجارت خارجی و صادرات غیر 
نفتی در سال ،۱۴۰۰ این دستاورد را نتیجه توجه ویژه شخص رئیس جمهوری، 
وزیــر صمــت، معــاون اول رئیــس جمهــوری، معــاون اقتصــادی و ســازمان ها و 

دستگاه های مربوطه از جمله سازمان توسعه تجارت ایران دانست.
پیمان پــاک بــا اشــاره بــه اقدامــات صــورت گرفتــه طــی ماه هــای گذشــته 
بــرای افزایــش صــادرات گفــت: مانع زدایــی از روند صــادرات و توســعه تجارت 
خارجی، حذف قواعد غلط مثل پیمان سپاری ارزی و معرفی صادرکنندگان به 
تعزیرات، قضائی کردن پرونده ها، حذف قوانین مزاحم و مخل صادرات، حذف 
بخشی نگری و کاهش تبعات آن، هماهنگ کردن سیاست های ارزی و تجاری، 
ایجــاد کارگروه هــای تخصصــی کارشناســی در وزارت صمــت و بانــک مرکزی از 
جمله مواردی بود که در دستور کار دولت سیزدهم در بخش تجارت خارجی 
قرار گرفت و از جمله نتایج آن تسهیل بازگشت ارز و افزایش میزان بازگشت 

ارز و رسیدن آن به ۸۵ درصد در سال ۹۹و ۱۴۰۰ است.
او همچنین با اشاره به حل مسائل مربوط بدهی های ارزی گذشته که از 
سال ۹۷ باقی مانده بود، گفت: این مهم نیز در کمیته ماده ۲ تعیین تکلیف 

شد و بخش عمده مشکل صادرکنندگان در این زمینه حل شد.
معــاون وزیــر و رئیــس کل ســازمان توســعه تجــارت ایــران بــا اشــاره بــه 
متنوع ســازی روش هــای بازگشــت ارز در دولت ســیزدهم بــرای صادرکنندگان 
گفت: واردات در مقابل صادرات، واردات در برابر صادرات غیر، نظم بخشیدن 
به تهاتر و انجام ۱۲۰۰ تهاتر در ۴ ماه گذشــته از جمله اقدامات در این زمینه 

است.
پیمان پاک افزود: یکی از مواردی که در سال ۱۴۰۱ تعیین تکلیف خواهد 

شد، شیوه واردات کالا بر اساس ارز اشخاص و بدون انتقال ارز است.
معاون وزیر و رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به ضرورت 
توسعه صادرات به کشورهای همسایه و مکمل بودن اقتصاد و تجارت کشور با 
بسیاری از کشورهای همسایه و فرصت ها و مزیت های موجود گفت: رویکرد 
دولــت ســیزدهم توســعه تجــارت با کشــورهای همســایه و انعقــاد پیمان های 
تجاری در منطقه اســت و پیمان تجارت آزاد با اوراســیا از مواردی اســت که به 

جد و به صورت فشرده دنبال می شود.

تعهد ارزی ۴ گروه کالایی صادراتی 7۰ درصد شد
همچنین در مرداد امسال پیمان پاک گفت: مصوب شده تا از اول شهریور تا 
آخر آبان )پایان جام جهانی( ۴ گروه کالایی صادراتی به قطر که یکی از آن ها 
خشکبار است، تنها ۷۰ درصد تعهد ارزی داشته باشند و ۳۰ درصد تعهد ارزی 

نداشته باشد و مدت بازگشت ارز نیز 6 ماه باشد.
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او در خصــوص صــادرات بــه اوراســیا گفت: مصوب شــده تــا امکان 
رفع تعهد ارزی کلیه کالاهای صادراتی به کشــورهای روســیه، بلاروس، 
قزاقســتان، قرقیزســتان و ارمنســتان از طریق کوتاژ به واردکنندگان کالا 

از روسیه فراهم شود.
رئیس سازمان توسعه تجارت همچنین با اشاره به اینکه دولت هم از 
توســعه صادرات نفع می برد و دنبال چوب لای چرخ صادرکننده گذاشــتن 
نیست، افزود: باید به عنوان یک تیم کار گروهی داشته باشیم. امروز یکی 
از مشکلات ما در دولت و سازمان توسعه تجارت این است که نمیتوانیم به 
علت فقدان دسترســی به همه صادرکنندگان، مصوبات و تصمیمات اتخاذ 

شده را به آنها اطلاع دهیم.
پیمان پــاک بــا بیان اینکه همه باید از فرصت های ایجاد شــده بهره مند 
شــوند، تاکید کرد: با کمک اتحادیه ها باید ســازوکاری طراحی شــود که این 

مشکل برطرف شود.

حل مشکل ارزی صادرکنندگان فاقد ارز سال 1397 
با تمام این موارد هنوز رفع تعهد ارزی سال ۹۷ برای برخی از صادرکنندگان 
لاینحل باقی مانده است که مهر امسال پیمان پاک سعی در حل این مورد 
کرد. معاون وزیر صمت و رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران از تصویب 
پیشنهاد کمیته اقدام ارزی مبنی بر حل مشکل ارزی تعهدات صادرکنندگان 

فاقد ارز سال ۱۳۹۷ در قالب مصالحه ریالی خبر داد.
پیمان پــاک از رفــع مشــکل صادرکننــدگان فاقــد ارز ســال ۹۷ خبــر داد 
و گفــت: در راســتای تســهیل ایفــای تعهــدات صادرکننــدگان و رفــع مشــکل 
مانــده تعهــدات ایفــا نشــده، پیشــنهاد رفــع مشــکل ارزی چندســال معطــل 
صادرکنندگان فاقد ارز ســال ۱۳۹۷ در قالب مصالحه ریالی از ســوی کمیته 
اقــدام ارزی ارائــه و توســط کمیتــه موضوع ماده )۲( شــورای عالی هماهنگی 

اقتصادی به تصویب رسید.
او افزود: صادرکنندگان فاقد ارز سال ۱۳۹۷ طبق این مصوبه می توانند 
بــا پرداخــت مابــه ازای ریالــی حســب میــزان مانــده تعهــدات ارزی حاصــل از 

صادرات خود، تعهدات ارزی خود را ایفا کنند.
معــاون وزیــر و رئیس کل ســازمان توســعه تجــارت ایران ادامــه داد: بر 
اساس این مصوبه لازم است صادرکنندگان واحدهای غیرتولیدی به ازای هر 
یــورو مبلــغ ۷,۵۰۰ ریــال و صادرکنندگان واحدهای تولیدی بــه ازای هر یورو 
۵,۵۰۰ ریال برای ایفای تعهدات سال ۱۳۹۷ به حساب معرفی شده ویژه این 

مصوبه در خزانه دولت واریز کنند.
پیمان پاک در ادامه تاکید کرد: مهلت واریز مبالغ یاد شــده تا ســه ماه 
پس از تاریخ ابلاغ مصوبه است و پس از این تاریخ مهلت مذکور قابل تمدید 

نبوده و بنابر قانون از طریق مراجع قضائی پیگیری صورت خواهد گرفت.
او با بیان اینکه این آخرین راهکار دولت برای کمک به حل مشــکلات 
قدیمی این دسته از تجار و واحدهای تولیدی است، گفت: به دلیل تغییرات 
مکرر و فقدان راهبرد درست، فقدان زیرساخت های متناسب با سیاست های 
اعلامــی و نیــز عــدم شــفافیت مناســب در اطلاع رســانی سیاســت های ارزی 
کشــور در ســال ۹۷ برخی از صادرکنندگان موفق به بازگشــت ارز صادراتی 
خود در قالب های تعیین شــده بانک مرکزی نشــدند که طی چند مرحله در 
دولت ســیزدهم مهلت و روش  های مختلفی برای حل مشــکل این دســته از 
صادرکنندگان پیش بینی شده بود و این مصوبه آخرین گام پیشنهادی دولت 

سیزدهم برای حل این بحران برجای مانده از دولت قبل است.
معاون وزیر و رئیس کل ســازمان توســعه تجارت ایران تاکید کرد: طی 
ســال های ۹۷ تا کنون چندین هزار واحد تولیدی و بازرگانی کشــور به دلیل 
عدم تعیین تکلیف این تعهد با تعلیق کسب و کار و محرومیت از خدمات 

بانکی و ارزی روبرو بودند.
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تقویت نهادهای بخش خصوصی
در بازارسازی های بین المللی

محمدمهدی طباطبایی

مشاور عالی کنفدراسیون صادرات ایران

در  اقتصاد  شکل دهنده  ارکان های  از  یکی  خصوصی  بخش  نهادهای 
بر عقلانیت است و می تواند  و مبتنی  آزاد، علمی  اقتصاد  مکانیزم های 
شکل دهی،  منظور  به  اقتصادی  رشد  و  توسعه  در  را  تاثیر  بیشترین 
بنابراین  بزند؛  رقم  اعضا  برای  توسعه ای  سیاست گذاری  و   هماهنگی 
صادراتی  بازارهای  توسعه  راستای  در  پوشش  تحت  بنگاه های  رشد  در 

اثر گذار است.
از طرفــی رشــد بنــگاه های خصوصــی که متکی به منابــع، مدیریت و  
تصمیــم  ســازی شــخصی اســت و  بــدون اتــکا به هیــچ گونه بودجــه دولتی 
فعالیــت دارنــد، به منظور مراقبت و محافظت از ماحصل تلاش های خود 
در ایجــاد اشــتغال و بهبــود معیشــت کارکنــان خــود مســتقیماً  تاثیــر گــذار 
است. در نهایت منافع این اتفاق، هزینه های اقتصادی و اجتماعی دولت 
را از طرفــی کاهــش داده و به رشــد اقتصادی کشــور )GDP( کمک می کند 

که نهایتا متنفع اصلی، دولت ها هستند.
بنابرایــن شــاکله نهادهــای اقتصادی بخش خصوصی چنانچه از ســر 
عقلانیــت و بــر پایــه مبانــی اقتصادی بــه آن ها نگاه شــود؛ توانایی تاثیر بر 
رشــد اقتصادی کشــور را داشــته و از طرفی توانایی مشــورت به دولت ها 
بــه منظــور سیاســت گذاری های صحیح و پایدار در جهت رشــد اقتصادی و  
پیشــگیری از سیاســت های اشــتباه که منجر به رکود، تقلیل و اضمحلال 
اقتصــادی و پیــرو آن ناپایــداری اقتصــادی و اجتماعــی را بــه دنبــال دارد را 
خواهــد داشــت، لازمــه تصمیم ســازی بــر پایه عقلانیــت و علــم، حمایت و 
تقویت این نهادهاست که از ارکان مهم هماهنگی در هر اقتصادی است 
و بدون در نظر گرفتن نظر و تاثیرگذاری آن ها، اختلالات و نابســامانی ها 

در چرخه اقتصادی به وقوع خواهد پیوست.

و حالا نهادهای بخش خصوصی برای حضور و نشان دادن خود نیاز 
به بازارسازی در ابعاد بین المللی دارند و این نیازمند تکنیک های فروش و 
استراتژی های است که با پشتوانه دولت می تواند راه را باز کرده و بازاری 

پایدار برای آنها برقرار کند.
در واقــع ایــن نهادهــای بخش خصوصی می توانند با شبکه ســازی در 
کشورهای مقصد بازارسازی قوی رقم بزنند تا به بهترین نحو محصولات را 
به فروش برســانند؛ اما نیازمند راهکارهایی برای ورود پایدار به بازارهای 

بین المللی است، اتفاقی که در ایران کمتر به چشم می خورد.
بــه اهمیــت صــادرات و  بــا اینکــه بارهــا و در دولــت هــای متعــدد 
بازارســازی بین المللــی تاکیــد شــده اســت؛ امــا بخش خصوصی مــی تواند 
مشــتری مخصــوص بــه محصــولات خود را به صــورت محدود بــا روندهای 
و سیســتم خــود پیــدا کنــد و برای مدتی و یا شــاید هــم دراز مدت فعالیت 
خود را ادامه دهد؛ اما توان ایجاد بازاری بزرگ در سطح محصولات دیگر 
برندهــا را نخواهــد داشــت یــا در صورت داشــتن،  هزینه های آن به صرفه 

نخواهد بود.
پــس اهمیــت برنامه ریزی هــای کلان و در ســطح بین المللی از ســوی 
دولت هــا بــه چشــم می خــورد و ایــن نهادهــای بخــش خصوصی اســت که 
می توانــد رویکردهــای ورود بــه بازارهــای بین المللــی را بــه عنــوان بــازوی 

مشورتی در اختیار دولت قرار دهند.
ایــن در حالــی اســت کــه دولت ها بــا تمام تــلاش و فریادهای بخش 
خصوصــی بــه ســمت و ســویی حرکــت می کنند کــه خودشــان می خواهند 
و بخــش خصوصــی بــرای رســیدن بــه بــازاری پایــدار، تلاشــی بــی وقفه اما 
نامطمئن پایداری می کند. به همین دلیل اســت که با توجه به بســترهای 
مناســبی که در ســال های اخیر برای محصولات ایران فراهم شــده اســت 
نتوانســته ایم بازار ای این کشــورها را در دســت گرفته و از ان به بهترین 

نحو بهره برداری کنیم.
از جملــه ایــن بازارهــا می تــوان بــه بازار قطــر در زمــان تحریم هایش 
از طــرف کشــورهای عربــی اشــاره کرد که بــا توجه به مســافت کوتاه ایران 
با کشــور یاد شــده نتوانســت قفســه های  آن را پر کند؛ اما کشــور ترکیه 
علیرغــم فاصلــه بســیار، اکثریــت فروشــگاه های قطــر را بــه تســخیر خــود 

درآورد.
اکنون نیز این اتفاق درباره کشــور روســیه رخ داده اســت و با توجه 
به تحریم های اعمال شــده از ســوی اروپا برای این کشــور و خروج تمامی 
برندها از آن فضا برای ورود کالاهای ایرانی فراهم است. همچنین رویکرد 
ســختگیرانه روســیه برای ورود کالا با اســتانداردهای خاص و قابل رقابت 
با محصولات اروپایی شکســته شــده اســت؛ و راحت تر از گذشته می توان 
بــه آن ورود کــرد. بــا ایــن حال برای پایداری در این بــازار نیز باید به دنبال 
ارتقا استانداردهای تولید خود با قیمت رقابتی  باشیم؛ چرا که مردم این 
کشــور بــه محصــولات با کیفیت عادت داشــته و در صــورت عدم مطابقت 
بــا ایــن اســتانداردها بــه راحتی بازار را از دســت خواهیــم داد که این روند 
نیازمند حمایت دولت و بکارگیری راهکارهای ارائه شده از سوی نهادهای 

بخش خصوصی است که تاکنون حرکتی از سوی آن دیده نشده است.
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صادرات، گوهری که قربانی
نگاه امنیتی است

سیدّمرتضی میری

عضو هیات نمایندگان اتاق ایران 

خارجی  تجارت  در  نابسامانی  این  و  نیست  خوب  ایران  اقتصادی  شرایط 
بیشتررخ می نمایاند. تحریم ها، سیاست های نادرست داخلی منبعث از تحریم 
و آثار وضعی آن در داخل کشور نفس فعاّلان اقتصادی به ویژه صادرکنندگان 
را بریده به طوریکه به عنوان یک فعاّل حوزه صادرات برگزاری هر مراسمی 
برای بزرگداشت روز ملیّ صادرات را اقدامی عبث وشاید توهین آمیز قلمداد 
این سال ها دیده ایم چیزی جز شعارزدگی و سخن  آنچه که در  می کنیم؛ 
بی عمل نبوده است. تا آنجا که امروز میزان صادرات ایران با این ظرفیت 
ناکارامدی  دلیلی  به  تنه  اقتصادی  و  اجتماعی  فرهنگی،  انسانی،  بی بدیل 
سیاسی و فقدان گوش شنوا چیزی قریب به یک دهم صادرات کشوری مانند 
ویتنام است؛ اما راه برون رفت از این انسداد تجاری چیست؟ پاسخ بسیار 
ساده است. برقراری ارتباطات بین المللی و رفع موانع تجارت خارجی. چگونه 
حاصل می شود؟ اصلاح روابط بین الملل، عضویت در پیمان ها و سازمان های 
دو یا چند جانبه، انعقاد پیمان های پولی و البته تنظیم سیاست های داخلی بر 
مبنای رفع موانع تجارت خارجی و ... . در ماه های گذشته هم البته ایران به 
عضویت رسمی سازمان همکاری شانگ های درآمده  و دولت سیزدهم فعالیت 
تبلیغی فراوانی هم در این خصوص انجام داده است. حتی این تبلیغات به 
بخش خصوصی هم تسریّ یافته و معاون بین الملل اتاق بازرگانی، صنایع، 
ایران در این سازمان را به دلیل ساز و  ایران عضویت  معادن و کشاورزی 
 FATF کارهای مقابله با تروریسم  نقطه آغازی بر خروج ایران از لیست سیاه
دانسته است، اما نکاتی در این خصوص حائز اهمیتّ است که بدون توجهّ به 

آنها نمی توان در این فقره تحلیل دقیقی ارائه کرد : 
ً – برقراری تمامی موارد قید شــده و خروج از انســداد کنونی تنها در  اولّا
صورتی میسّر است که اراده سیاسی لازم برای تحقق آن وجود داشته باشد. 
بدین معنی که مسئولان عالی رتبه کشور عینک سیاسی-امنیتی را به کناری 
نهاده، اقتصاد را به عنوان محور سیاستگذاری داخلی و بین المللی بپذیرند. 

در غیر اینصورت هر فرصت و ظرفیتّی باطل و بلا استفاده خواهد بود. 
ثانیاً – اصل و اساس سازمان همکاری شانگهای نه اقتصادی که سیاسی-
امنیتیســت. اگرچــه بعدها با توجه به نگاه اقتصــادی چین، برنامه ریزی برای 
ایجــاد ظرفیت هــای جدیّ اقتصادی انجام شــد اماّ ایــن برنامه ها از بار امنیتی 
این سازمان نکاست؛ لذا عضویت جمهوری اسلامی ایران در این سازمان هم 

بیشتر معطوف به وجوه سیاسی-امنیتی آن بوده است.
ثالثــاً – اگــر در ایــران اراده و عزمــی بــرای خــروج از لیســت FATF  وجود 
داشت، این امر منوط به عضویت در سازمان همکاری شانگهای نبود. در این 
خصوص بارها گفت وگوهای معلوم و مستوری صورت گرفته و خروجی همه 
آن ها فقدان اراده حاکمیتی برای تصویب لوایح و خروج از لیست سیاه است؛ 
لــذا بــر فــرض وجــود ظرفیتی هایــی بــرای این موضوع، خروج از لیســت ســیاه 

FATF محقق نخواهد شد. 
رابعــاً – آنگــه از فحــوای کلام، موضع گیری ها و سیاســتگذاری نهادهای 
ذیربــط در تجــارت خارجــی پیداســت، شــاهد احیــاء برجــام و رفــع تحریم هــا 
نخواهیم بود یا دست کم این امر در آینده ای نزدیک رخ نخواهد داد و چنانکه 
پیشــتر نیز ذکر شــد خبری از خروج از لیســت ســیاه FATF هم نخواهد بود؛ 
لذا برنامه ریزی روی هر پیمان و ساختار بین المللی برای عادی سازی وضعیت 
تجارت خارجی کشور در حالت خوش بینانه خیال پردازانه و در حال بدبینانه 

تغافلی عوام فریبانه است. 

خامســاً – دنیــای امــروز دنیــای ســاخت دوگانه هــا و دو قطبی هــا  و 
تصمیم گیری بر مبنای آن نیســت. تقســیم کشــورها به متحابه و متخاصم و 
برنامه ریزی تجاری بر اساس قرابت سیاسی و ایدئولوژیک یک خطای راهبردی 

و محکوم به شکست است. 
سادســاً – بــر فــرض وجــود اراده لازم بــه اســتفاده از امکانــات اقتصادی 
عضویت در سازمان همکاری شانگهای، بازارهای موصوف چقدر ظرفیت تازه 
برای گســترش تجارت خارجی ایران را فراهم می کند ؟ به نظر نمی رســد، به 

جز تسهیل فرایندها، تغییر معناداری در بازارهای تجاری ایران ایجاد شود. 
ســابعاً – تمرکــز صــرف بــر کشــورهای همســایه و غفلــت از بازارهــای 
مهمــی کــه مخاطــب محصــولات و خدمــات ایرانــی در سراســر جهــان بوده اند 
یــا صادرکننــدگان ایرانــی قابلیتّ حضــور جدیّ در آنهــا را دارند هم یک خطای 
راهبردی و فرصت سوزی بینّ است. صادرات سنتیّ ایران که از حوزه هاییست 
ّــت نســبی یــا در مــواردی مطلــق هســتیم در بازارهــای  کــه در آن دارای مزی
غیرهمســایه مخاطب بهتر و بیشــتری دارند و اتفاقا حضور قدرتمندانه در آن 

بازارها اهمیت سیاسی معادل بازارهای کشورهای همسایه دارند. 
ثامنــاً – برنامه ریــزی بــرای حضــور در بازارهای بین المللی صرفاً از ســوی 
دولــت و بــدون دخالــت بخش خصوصــی امکانپذیــر نیســت. بخش خصوصی 
ســرباز حاکمیتّ نیســت بلکه حاکمیتّ وظیفه دارد که فرمانبردار مردم باشد 
لذا حضور تشکلّ های تخصصی و اتاق بازرگانی در همه سطوح تصمیم سازی، 

تصمیم گیری، برنامه ریزی و  اجرا ضروریست. 
با عنایت به این ۸ نکته در می یابیم که ســخن از گشــایش اقتصادی و 
تجــاری بویــژه در حــوزه صادرات بواســطه عضویت ایران در ســازمان همکاری 
شــانگهای یک ژســت سیاسیســت و این عضویت با توجه به فقدان اراده لازم 
بــرای رفــع موانع بین المللی تأثیر جدیّ و معنــاداری در صادرات ایران نخواهد 
داشــت. همچنین تا وقتی که گوش شــنوایی برای شــنیدن راهکارهای واقعی 
برای رفع این انســداد و برون رفت از بن بســت کنونی وجود نداشــته باشــد 
و متخصصین در تصمیم ســازی ها و تدوین برنامه ها دخالت نداشــته باشــند، 
احیــای ظرفیت هــای تجــاری ایــران و نیل به اهداف برنامه های توســعه، رشــد 

اقتصادی مطلوب و حتی حفظ اشتغال فعلی ممکن و میسّر نیست. 
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فاز جدید صادرات در سایپا کلید خورد
در دورانــی کــه کشــور تحت شــدیدترین تحریم های تاریخ 
قــرار دارد، شــرکت هایی همچون ســایپا قافیــه را نباخته و 
در جهــت تحقــق اهداف صادراتی حرکــت می کند و نگاه و 
تمرکز خود را از بازار کشورهای همسایه برنداشته است.

بــا  مــرزی،  بــرون  فعالیت هــای  توســعه  راســتای  در 
برنامه ریــزی دقیــق بازارهــای هــدف شناســایی می شــوند و 
زمینــه انتقــال دانــش و تکنولــوژی، صــادرات محصــولات و 
کســب درآمد ارزی چیده می شــود که در این میان می توان 
بــه مذاکــره بــا هیئت هــای متعــدد روســی از جملــه هیئــت 
مدیــران منطقــه ویــژه اقتصادی آلابــوگا، تیم مدیران ارشــد 
کامــاز بــرای خودروهــای تجاری ســنگین و شــرکت گاز برای 
خودروهــای تجــاری ســبک و همچنین مدیران ارشــد وزارت 
صنعت جمهوری تاتارســتان اشــاره کرد که منجر به انعقاد 
تفاهم نامــه همکاری جهت تبــادل دانش فنی در حوزه های 

مختلف شد.
علاوه بر این، گروه خودروســازی ســایپا برای توســعه 
روابط پایدار با کشــورهای همســایه و همکاری مشــترک با 
قطعه ســازهای اصلــی و تامیــن کننــدگان OE بــرای تامیــن 
قطعات تولیدی خودروهای رنو و لادا در سایت های تولیدی 
روســیه وارد مذاکــره شــده و هــم اکنــون در فــاز مطالعاتــی 
راه اندازی خط مونتاژ محصولات خود در خاک روســیه قرار 

دارد.
بــر اســاس برنامه ریزی هــای اســتراتژیک گروه ســایپا، 
مطالعــه جایگاه یابــی قیمتــی محصــولات شــاهین و کوییک 
در مقایسه با رقبا انجام گرفت و در نمایشگاه اتوموبیلیتی 

مسکو مورد استقبال بازدیدکنندگان قرار گرفت.
بــرای گســترش صــادرات قطعــات خــودرو بــه روســیه 
نیــز برنامه هایــی تدویــن شــده و مذاکــره بــا توزیع کنندگان 
اصلی قطعات در روسیه در برنامه کاری شرکت قرار دارد. 
البته طی ســالیان اخیر قطعاتی همچون رادیاتور، سیستم 
تعلیــق و ریخته گــری به بازار این کشــور پهناور صادر شــده 

است.

لازم به ذکر اســت که بازار روســیه به عنوان یک بازار 
اســتراتژیک صادراتــی، دارای نفــوذ قابل توجــه در بازارهای 
منطقه و پنجمین بازار بزرگ مصرف خودرو در دنیا، یکی از 
بازارهای جذاب و بسیار رقابتی است؛ به طوری که فروش 
ســال گذشــته خودروســازان مطرح دنیا در این کشور بیش 

از یک میلیون و ۳۵۰ هزار دستگاه بود.
عــلاوه بــر بــازار روســیه، ســایپا هماننــد گذشــته نیــم 
نگاهــی بــه بــازار قدیمــی  و مســتعد ونزوئــلا نیــز دارد و بــه 
تازگی تفاهمنامه همکاری تولید مشترک خودرو در ونزوئلا 
به امضا رسید و در فاز اول همکاری، بالغ بر ۲۰۰۰ خودرو 
بــه صــورت کامــل )CBU( بــه ایــن کشــور ارســال می شــود و 
در ادامــه و بــا هماهنگــی بیــن دو طــرف خــط تولید شــرکت 
ونیراتــو فعــال خواهــد شــد و خودروهــا به صــورت SKD در 

آنجا مونتاژ می شود.
با تجدید همکاری  دو کشور در حوزه خودرو، استقبال 
مناســبی از خودروهــای ایرانــی در نمایشــگاه ونزوئلا شــد و 
هــم اکنــون بالغ بر 6۲ هزار نفر، متقاضی خرید محصولات 
ایرانــی هســتند. از ایــن نکتــه نبایــد غافــل شــد که شــرکت 
ســایپا پیــش از بحــران شــدید اقتصــادی ونزوئــلا موفــق بــه 
صــادرات بیــش از ۱۱ هــزار دســتگاه از محصــولات خــود بــه 

قیمتی بالاتر از قیمت داخل شده بود.
دیگــر بــازاری کــه خودروســازان بــه دنبــال فعالیــت در 
آن هســتند، بازار ارمنســتان اســت و سفارش ۲۰۰ دستگاه 
خودرو را از ایران داشته که این خودروها به تدریج در حال 

ارسال هستند.
شایان ذکر است که گروه خودروسازی سایپا در سال 
۱۴۰۰ توانســت ۴۰ درصد بیشــتر از ســال ۱۳۹۹ خودرو به 
بازارهــای خارجــی صــادر کند کــه ارزش کل صــادرات قطعه 
و خــودرو بالــغ بــر ۱۳.۷ میلیــون دلار اســت. در حال حاضر 
شــرکت خودروســازی سایپا به همراه دیگر زیرمجموعه های 
خود اقدام به صادرات خودرو و قطعات به ســایر کشــورها 
می کننــد و بــا توجــه به اتفاقــات مثبت اخیر انتظــار می رود 
ســال جاری نیز شــاهد رشــد مطلــوب درآمدهای 
ارزی شرکت سایپا باشیم و با گسترش 
تولیــد  چــرخ  فضــای صادراتــی، 
ســرعت  بــا  شــرکت  ایــن 
بیشتری به گردش 

درآید.
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منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس
 بسترساز رونق تولید و توسعه صادرات

منطقــه ویــژه اقتصــادی صنایع معدنی و فلــزی خلیج فارس 
به عنــوان یکــی از اصلی تریــن شــریان های اقتصــادی جنــوب 
کشــور، در ســال های گذشــته نقــش ویــژه ای در صــادرات 
محصــولات معدنــی داشــته و اســتقرار بیــش از 6۰ شــرکت 
ســرمایه گذاری، دسترســی بــه آب هــای آزاد و هم جــواری بــا 
خلیــج فــارس و تنگــه هرمــز، هم جــواری با بزرگ تریــن بندر 
تجــاری کشــور، وجــود پایانه هــای ریلــی سراســری و اتصــال 
بــه خطــوط راه آهــن سراســری کشــور، ســهولت دسترســی 
بــه معــادن کشــور، هم جــواری بــا نیــروگاه 12۰۰ مگاواتــی 
بندرعبــاس، هم جــواری بــا پالایشــگاه های نفــت، در اختیــار 
دریایــی  پایانه هــای  شــامل  دریایــی  زیرســاخت های  بــودن 
صــادرات و واردات مــواد معدنــی به صــورت کامــلاً مکانیــزه، 
اســتقرار گمــرک اختصاصی مجهز به ســامانه جهانی، وجود 
۴۰ هکتار ســایت دپوی مواد معدنی مجهز به دســتگاه های 
انباشــت و برداشــت و برخورداری از تجهیزات بارگیری قطار 
ایــن منطقــه را بــه منطقه ای مناســب برای تولیــد و صادرات 

بدل کرده است.
در اختیار بودن زیرساخت های مناسب برقی، آبی، گازی 
و لجستیکی و فراهم بودن بسترهای مخابراتی سرمایه گذاران 
را ترغیب می کند تا منطقه ویژه ی اقتصادی صنایع معدنی و 
فلزی خلیج فارس را به عنوان مکانی امن برای سرمایه گذاری 

بنگرنــد و جــذب ۵ میلیــارد دلار ســرمایه  بخــش خصوصــی 
برای توســعه این منطقه نشــان از پویایی و جذابیت های این 

منطقه ی عظیم اقتصادی است.
جالــب اســت بدانیــد که در 6 ماهه ی نخســت امســال 6 
میلیــون و ۴۴۹ هــزار و ۵۲۲ تــن، مجمــوع عملکــرد تخلیــه و 
بارگیــری در منطقــه ویــژه اقتصــادی خلیج فارس بوده اســت 
که در مقایســه با مدت مشــابه ســال گذشــته، ۱۴۳ هزار تن 
افزایش را نشــان می دهد و این افزایش مؤید بهبود عملکرد 
صادراتی منطقه علی رغم فشارهای جهانی برای در انزوا قرار 
دادن ایران اســلامی اســت و این در حالی است که در اوضاع 
فعلی ۴۵ شرکت معتبر در حال ساخت و نصب تجهیزات با 
هــدف بهره بــرداری از پروژه هــای مختلف هســتند و این روند 

توسعه ما را به آینده بسیار امیدوار می کند.
امکان صادرات، ترانزیت، ترانشــیب و صدور مجدد کالا 
از دیگــر مزایــای منطقه ویژه  اقتصادی خلیج فارس اســت که 
می تواند سبب ارزآوری و بهبود شاخص های صادراتی کشور 
شــود و بهره گیــری از زیرســاخت های مــدرن و اســتفاده از 
طرح های دانش بنیان نیز دســتیابی به این هدف را آســان تر 

کرده است.
امــا بــا ایــن حــال اگــر بخواهیــد به صــورت مصداقــی بــا 
محصــولات صادراتــی در منطقــه ویژه اقتصــادی خلیج فارس 
آشــنا شــوید بایــد گفــت کــه عمــده ایــن محصــولات شــامل 
محصولات فولادی ازجمله اسلب، شمش و بریکت و محصول 
شمش روی و شمش آلومینیوم می شود و مشتریان بسیاری 
در اقصــی نقــاط جهــان به ویــژه آســیای شــرقی دارد، ایــن در 
شرایطی است که صادرات کشور در زمان کنونی با مشکلات 
زیــادی عــلاوه بر تحریم های عدم خرید از ایران دســت وپنجه 
نــرم می کنــد، بــرای مثــال در حــوزه کشــتیرانی، کشــتی های 
خارجی تمایلی به حمل کالاها از مبدأ ایران ندارند و با توجه 
به عدم پوشش بیمه ای، افزایش چشمگیر هزینه های حمل 
دریایــی و مشــکلات ناشــی از نقل وانتقــال پولــی و ارزی ایــن 

موضوع تأثیر زیادی بر صادرات داشته است.
در خلاصــه کلام مدیــران منطقــه ویــژه اقتصــادی خلیج 
فــارس بــا حذف و کاهش بوروکراســی های رایج در ســرزمین 
اصلی و با حداقل تشــریفات گمرکی ســعی در رونق تولید و 
صادرات دارند، به علاوه اینکه اسکله اختصاصی جهت کاهش 
هزینه های صادرات محصولات شرکت های تولیدی در منطقه 

نیز گامی اساسی در این راه بوده است.
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مدیرعامــل منطقــه ویــژه اقتصــادی لامــرد که در آســتانه روز صادرات با خبرنگاران ســخن 
می گفت با تبریک به همه فعالان عرصه صادرات،از عبور حجم مبادلات تجاری )واردات 

و صادرات( این کانون صنعتی و معدنی از مرز ۸۰۴ میلیون دلار خبر داد.
به گزارش روابط عمومی منطقه ویژه اقتصادی لامرد، احسان انصاری اظهار کرد: در 6 
ماهه نخست امسال صادرات ۱۳ هزار تن کالا به ارزش ۲6۳ میلیون دلار از گمرک منطقه 

ویژه اقتصادی لامرد به ۳ کشور دنیا صورت گرفته است.
او افزود: عمده کالاهای صادر شده، شمش آلومینیوم بوده که کشورهای ترکیه، چین 
و جمهوری آذربایجان عمده خریداران کالای صادراتی منطقه ویژه اقتصادی لامرد از طریق 

این گمرک بوده اند.

اثر صادرات بر توسعه اقتصادی منطقه ویژه اقتصادی لامرد
مدیرعامل این منطقه اقتصادی با اشاره به اثر صادرات بر توسعه منطقه افزود:  
صادرات غیر نفتی علاوه بر تقویت خوداتکایی کشور در زمینه تامین ارز باعث 

قوی تر شدن اقتصادی بنگاه های کوچک و بزرگ خواهد شد. 
ایجــاد شــرکت های بــزرگ صادراتــی در منطقــه ویــژه بــرای حفــظ و توســعه 
بازارهــای صادراتــی از مهم ترین دســتاوردهای اقتصــاد صادرات محور برای منطقه 

است. البته این کار نیازمند عزم ملی دستگاه های اجرایی است. 
ضرورت دارد، اقدامات راهبردی و موثری نیز از سمت دولت صورت 

گیــرد تــا نتایــج یاد شــده حاصل شــود. یکی از موثرتریــن اقدامات 
کاهــش تنش هــای بین المللــی، حفظ و توســعه بازارهای هدف 

و پرهیز از اقدامات شتابزده در حوزه قوانین گمرکی است.

سرمایه گذاری های خارجی آیا می تواند 
منجر به صادرات شود؟

انصاری با اشاره به سرمایه گذاری خارجی در این کانون 
سرمایه گذاران  حضور  امکان  اگر  کرد:  تصریح  صنعتی 
خارجی در منطقه ویژه را فراهم کنیم، به 

دست آوردن بازارهای هدف صادراتی برای سرمایه گذار خارجی خیلی راحت تر و آسان 
از  که  نیز مصمم است  داد. دولت  افزایش خواهد  نیز  را  تجاری کشور  تراز  و  تر است 

سرمایه گذاری های خارجی بهره مند شود. 
نیــروی کار ارزان، مــواد اولیــه قابــل دســترس و نزدیکــی بــه بازارهــای تجــاری دنیا و 
برقراری کریدور شــمال-جنوب می تواند، گره ســرمایه گذاری خارجی در منطقه را باز کند. 

البته از حضور سرمایه گذاران ایرانی خارج از کشور نیز بسیار استقبال خواهیم کرد.

 افق صادراتی منطقه ویژه اقتصادی لامرد
او بــا اشــاره بــه افــق صادراتــی منطقــه ویژه بیــان کرد: قطعــاً هر کالایــی و خدماتی 
کــه در منطقــه ویــژه تولیــد می شــود، افق صادراتــی متفاوتی خواهد داشــت و بنا به نوع 
محصــول ایــن نــگاه مــی توانــد متغیــر و متفــاوت باشــد. کشــورهای همســایه و 
کشــورهای اروپایــی مــی تواند ظرفیت مناســبی برای صــادرات محصولات این 

منطقه باشد.
مدیرعامــل منطقــه اقتصــادی لامــرد دربــاره امــکان تامیــن ســهم منطقــه 
از صــادرات بــا توجــه بــه موقعیــت ژئوپلیتیکــی ایــران و همچنیــن موقعیــت 
سوق الجیشی شهرستان لامرد گفت: ایران در منطقه ای واقع شده که به اذعان 
همه اقتصاددانان و کارشناســان سیاســی شــاهراه ارتباطی جهان اســت، از یک 
ســو خلیج همیشــه فارس و از ســوی دیگر دریای خزر موقعیت در دســترس 
داشــتن آب هــای آزاد کــه مؤلفــه مهم در صادرات اســت برای ما فراهم 

آورده است. 
شهرستان لامرد نیز به دلیل نزدیکی به دریا و امکان صادرات 
از چندین اسکله صادراتی نزدیک خود و همچنین ایجاد گمرک در 
منطقــه ویــژه و معافیت های مالیاتی منطقه برای تولید و صادرات 
و وجود فرودگاه بین المللی و همچنین امکان ارتباط مسیر ریلی 
و متصل شــدن به ریل سراســری کشــور مزایای بالقوه ای را برای 
منطقــه فراهــم کــرده که مطمئناً مــا نیز از آن اســتفاده خواهیم 

کرد.

عبور حجم مبادلات تجاری منطقه ویژه اقتصادی لامرد
از مرز ۸۰۴ میلیون دلار
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مدیرعامــل شــرکت نفــت ســتاره خلیــج فــارس گفــت: علی رغــم اعمــال 
تحریم هــای ظالمانــه علیــه کشــور و قــرار دادن پالایشــگاه ســتاره خلیــج 
فارس در لیست تحریم استکبار جهانی، سودآوری بزرگ ترین پالایشگاه 

میعانات گازی جهان افزایش چشم گیری داشته است.
بــه گــزارش روابــط عمومــی و بین الملــل شــرکت نفــت ســتاره خلیــج 
فارس، علیرضا جعفرپور با تبریک فرارسیدن روز ملی صادرات، بیان کرد: 
شرکت نفت ستاره خلیج فارس علاوه بر ایفای رسالت خودکفایی و تأمین 
سبد سوخت کشور، یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان فرآورده های نفتی در 
منطقه خاورمیانه نیز محســوب می شــود و علی رغم قرار گرفتن پالایشــگاه 
ســتاره خلیــج فــارس در لیســت تحریم ها، بــا رویکردهــا و برنامه ریزی های 
راهبردی، صادرات این شــرکت از طریق مرزهای دریایی رونق یافته اســت 
و مقدار فراوانی از فرآورده های ویژه ی تولیدی پالایشگاه با رعایت منافع و 
مصالح شــرکت و حفظ اقتدار ملی، از این مســیر صادر شــده و ســود و ارز 

آوری برای کشور را همراه داشته است.
وی افــزود: شــرکت نفــت ســتاره خلیــج فارس با برطرف ســازی و حل 
مشــکلات و تنگناهای مســیر صادرات در تلاش است نقاط هدف صادراتی 
و کشــورهای متقاضــی را بــا همکاری ارگان های ذی ربط در جهت گســترش 
فعالیــت ســرمایه گذاران خارجــی در عرصــه صــادرات و ایجــاد ظرفیت هــای 
جدیــد صادراتــی بــا ســرآمد شــدن در بخش صادرات شناســایی کنــد و این 

مهم را به عنوان هدف کاری و توسعه سازمانی خود قرار داده است.
جعفرپور با اشاره به اهمیت صادرات شرکت ها به عنوان موتور محركه 

اقتصــادی و رمــز بقــاي آن هــا در بازارهــاي جهانــي، ابــراز کــرد: روز ۲۹ مهر 
ماه، روز ملی صادرات، مي بايســت ســمبلي براي ارج نهادن به تلاش های 
انجام شــده از ســوي نیروی متخصص و جوانی که در راســتای پیاده سازی 

شــعار ســال »تولید؛ دانش بنیان و اشــتغال آفرین« 
شده و اثرات ناشی از تحریم ها را کمرنگ جلوه 

داده قرار داده شــود. ایــن جوانان متخصص 
و توانمنــد بــا اتخاذ سیاســت های کاربــردی 
در مدیریت عرضــه و تقاضــا، ظرفیت هــای 
صادراتــی را تقویــت بخشــیده و راهی برای 
نفوذ و حضور در بازارهاي جهاني را فراهم 
آورده انــد و زمینه ســاز افزایــش مذاکــرات و 

توسعه بازاریابی های هدفمند شده اند.
مدیرعامــل شــرکت نفت ســتاره 

خلیــج فارس در پایان گفت: این 
شــرکت طــی 6 مــاه گذشــته 

بیشــترین  جــاری  ســال 
حجــم صادرات دریایی از 
انــواع فرآورده های ویژه 

تولیــدی پالایشــگاه را 
بــه خــود اختصــاص 

داده است.

درهم شکستن تحریم ها با افزایش 
صادرات پالایشگاه ستاره خلیج فارس
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محمد حسین مقیسه
رئیس هیات مدیره صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک

صندوق های  ضمانت اعتباری از  اوایل قرن بیستم ظهور پیدا کردند 
و در دهه های اخیر رواج یافته اند. این صندوق ها ابزاری کارآمد 
و متوسط هستند  بنگاه های کوچک  مالی  تامین  از  برای حمایت 
که با هدف کاهش ریسک اعطای تسهیلات به بنگاه ها و انتقال 
بخشی از ریسک به نهاد حاکمیتی و یا نهادهای حمایتی بخش 
خصوصی تاسیس می شوند. این نوع حمایت که یک نوع حمایت 
غیرمستقیم از بنگاه ها تلقی شده، ابزاری است که استفاده از  آن 

در کشور به ویژه از سوی دولت رو به افزایش است.
در کشورهای مختلف، بانکها از مهمترین ارکان تامین مالی در 
قالب بدهی هســتند. با توجه به آنکه بخشــی از بنگاه های کوچک 
و متوســط بواســطه مســائل و مشــکلات مختلف امــکان بهره مندی 
از ایــن ســاختار را ندارنــد، ابزارهــای  مختلفی به مــرور زمان تکامل 
یافته اند که یکی از این ابزارها ضمانت نامه های اعتباری است. این  
نــوع ضمانت نامه هــا معمولا از ســوی صندوق هــای ضمانت اعتباری 
باپشتوانه دولت ارائه می شوند و هدف اصلی آنها پر کردن شکاف 

تامین مالی برای بنگاه های  کوچک و متوسط است.
بنــا بــه گــزارش بانــک جهانــی، طرح هــای ضمانــت اعتبــاری 
مهمترین ابزار دولت ها در تامین نیازهای مالی بنگاه های کوچک و 
متوســط محســوب می شــود، به نحوی که بیش از نیمی از کشورها 
چنین صندوق هایی را ایجاد کرده اند و تعداد آنها نیز رو به گسترش 
است. به علاوه این صندوق هایی در کشورهای  نوظهور که شکاف 
تامین مالی در آنها بیشتر از کشورهای توسعه یافته است، نقشی 
کلیــدی و کاتالیــزوری دارند. به عبارت دیگر مهمترین علت تشــکیل 
چنیــن صندوق هــای ضمانــت اعتبــاری حمایتــی، عــدم توســعه بازار 
تامین مالی بنگاه های کوچک و متوسط و نیز مشکلات این بنگاه ها 
در دسترســی به تامین مالی به شــیوه های ســنتی به ویژه در قالب 
نظــام بانکــی بــوده اســت که لــزوم دخالــت دولت هــا در ایــن امر را 
ضــروری ســاخته اســت. به عــلاوه براســاس یک تحقیق انجام شــده 
از ســوی بانــک جهانــی، حمایــت از  بنگاه هــای کوچک و متوســط از 
طریق ضمانت نامه های اعتباری در مقایســه با وام دهی مســتقیم، 
ابزار موثری بوده و هزینه های کمتری نیز برای  دولت ها در بردارد.

در اغلــب کشــورها صندوق هــای ضمانــت از بنگاه های کوچک 
و متوســط حمایــت می کننــد، ولــی معــدود صندوق هایــی نیــز وجود 
دارندکه روی بنگاه های خرد و یا کوچک متمرکزند. "صندوق ضمانت 
سرمایه گذاری صنایع کوچک ایران" و "صندوق ضمانت اعتباری برای 
بنگاه های خرد و کوچک هند" از  جمله همین دسته از صندوق هایی 

هستند که صرفا بنگاه های خرد و کوچک را حمایت می کنند.
بــرای بنگاه هــای  از مهمتریــن مزایــای صندوق هــای ضمانــت 
اقتصادی می توان به افزایش توان دسترسی با تامین مالی و تداوم 
جریان وجوه نقد، کاهش نرخ تامین مالی، دستیابی به تامین مالی 
بلند مدت، بهبود ســرمایه گذاری و مدیریت مالی، کاهش وثایق و 

امــکان اســتفاده از وثایــق غیــر ســهل البیع  و نهایتا کمــک به تداوم 
فعالیت های  بنگاه اشاره کرد.

بهبــود مدیریــت ریســک و کفایت ســرمایه، تســهیم یا کاهش 
ریســک، کاهش اطلاعات نامتقارن، امکان ورود به بازارهای جدید 
و تنــوع بیشــتر مشــتریان، افزایــش توان وام دهی و بــالا بودن توان 
نقدشــوندگی ضمانــت نامه هــای اعتبــاری نیــز از مهمتریــن مزایــای 
صندوق های ضمانت برای نظام بانکی و ســایر تامین کنندگان مالی 

است.
صندوق ضمانت ســرمایه گذاری صنایع کوچک با صدور انواع 
ضمانت نامه اعتباری به نفع نظام بانکی کشور جهت تسهیل تامین 
مالی در قالب سرمایه در گردش، طرح های ایجادی و توسعه ای به 

تولید و اشتغال کمک می کند.
ضمانــت نامــه خریــد اعتبــاری صادره بــه نفع تامیــن کنندگان 
مــواد اولیــه صنایــع کوچک، و ضمانت نامه هــای پیمانکاری از جمله 
ضمانت نامه هــای شــرکت در مناقصــه و مزایــده، پیــش پرداخــت و 

حسن انجام کار نیز توسط این صندوق صادر می شود.
اولویت های صدور ضمانت نامه در صندوق شامل، طرح های 
دانــش بنیــان ، واحد هــای تولیــدی  صادراتــی، طرح هــای ایجادی با 
پیشرفت فیزیکی حداقل 6۰ درصد، تامین سرمایه در گردش جهت 
افزایش ظرفیت تولید برای واحدها و همچنین طرح های توسعه ای 

خواهد بود.
علاوه بر صدور ضمانت نامه، صندوق ضمانت سرمایه گذاری 
صنایع کوچک برای صاحبان صنایع کوچک دانش بنیان و صادراتی 
با کمک نظام بانکی کشور اقدام به تجهیز منابع و اعطای تسهیلات 
با نرخ های سود ترجیحی کرده است که اطلاعات آن از طریق درگاه 
اینترنتی صندوق به نشانی www.sif.ir قابل دسترسی خواهد بود.

ضرورت تجهیز هدفمند منابع برای ارائه 
تسهیلات ارزان قیمت به صنایع کوچک صادراتی 
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سامان پناهی

یکی از حوزه های مهم و تأثیرگذار بر تولید ناخالص داخلی 
در کشور، صادرات غیرنفتی است که می تواند از مجاری 
اقتصاد  اثرگذار باشد.  ناخالص داخلی  تولید  بر  مختلفی، 
ایران که به واسطه درآمدهای نفتی و نوسانات عمده آن 
را  باید بخش غیرنفتی خود  که  گونه  آن  نتوانسته است 
بهبود دهد، می تواند در شرایط تنگنای درآمدهای نفتی 
از جایگزینی صادرات غیرنفتی برای جبران صادرات نفتی 
برای  کشور  اقتصاد  ضروریات  از  اقدام  این  و  ببرد  بهره 
است.  پایدار  درآمدهای  با  و  سالم  اقتصاد  یک  به  گذار 
برای شتاب بخشیدن به صادرات غیرنفتی باید به ماهیت 
حوزه  در  تحول ساختاری  ایجاد  و سپس  موجود  ساختار 
به وجود  توجه  با  و  در شرایط فعلی  کرد.  توجه  صادرات 
انواع مشکلات در صادرات کالا به واسطه تشدید تحریم ها 
نمی توان انتظار رشد چندانی را در سال جاری برای صادرات 
غیرنفتی داشت، اما با توجه به شعار سال مبنی بر جهش 
تولید، دولت می تواند اقداماتی را برای تغییر این روند و 

افزایش صادرات غیرنفتی انجام دهد.
نکتــه مهــم در ارتبــاط بــا افزایــش صــادرات غیرنفتی در 
ایران این اســت که در شــرایط فعلی که تحریم های خارجی 
و همچنیــن انتشــار ویــروس کرونــا موجــب کاهــش بیشــتر 
تقاضای داخلی اقتصاد شــده اســت، می توان با اســتفاده از 
افزایش صادرات غیرنفتی، کاهش تقاضای کل را تا حدودی 
تقویت و همچنین کمبود ارز ناشی از کاهش صادرات نفتی، 
را جبــران نمــود و درنتیجــه تا حدود زیادی مشــکلات فعلی و 

نیاز به منابع ارزی را برطرف کرد.
در یــک نــگاه مــی تــوان گفــت صــادرات غیرنفتــی دارای 
مشــکلات متعــددی اســت کــه برخــی از آنهــا شــامل موانــع 
پیمان سپاری ارزی، نوسانات بالای نرخ ارز، نبود نظام ارزی 
مشــخص، افزایــش هزینــه تولیــد، عــدم بازاریابی مناســب و 
مســتمر، ضعــف دســتگاه دیپلماســی اقتصــادی و ... اســت. 
تعییــن راهبــرد مناســب تجــاری بــرای کشــور و نحــوه تعامــل 
بــا اقتصــاد جهانــی از گام هــای مهــم سیاســتگذاری تجــاری 
کشــور بوده و وجود چنین راهبرد مناســبی، باعث می شــود 
صادرکننــدگان امــکان برنامه ریزی بــرای بازاریابی محصولات 
خــود و افزایــش تولیــد و اشــتغال را داشــته باشــند. بنابراین 
یکی دیگر از مهم ترین مشــکل صادرات غیرنفتی کشــور این 
اســت که سیاســت های تجاری کشــور از یک روند باثبات در 
بلندمدت و در جهت تعامل بیشتر با کشورهای هدف تجاری 
نیســت. به عبارت دیگر اگرچه طی ســال های اخیر اقدامات 
متعددی انجام شده است، اما آمار صادرات غیرنفتی کشور 

متناســب بــا ظرفیــت هــای بالقــوه اقتصــادی کشــور نبــوده 
و نیســت. بــرای اینکــه بتــوان بــه طــور بنیــادی و بلندمــدت 
تأثیرگذاری صادرات غیرنفتی را در حوزه تولید مشاهده کرد، 
بایــد بعــد از اصلاحــات ســاختاری )اصلاح و تقویــت قوانین و 
مقررات، فرایندها و سامانه های تجارت خارجی(، بخش هایی 
از اقتصــاد کشــور کــه مزیــت دارد را شناســایی و تولیــدات با 
فناوری بالا را در آن بخش ها ســاماندهی کرد؛ در این راســتا 

وزارت صنعت، معدن و تجارت مسئولیت مهمی دارد.
از  اســتفاده  فنــاوری  انتقــال  راســتای  در  بعــدی  گام 
روش هــای مختلف ازجمله فعال شــدن دســتگاه دیپلماســی 
کشــور اســت تا بتواند با کاهش مشــکلات تحریمی، واردات 
فناوری مورد نیاز برای جهش تولید را تسهیل نموده و سطح 
رقابت پذیری کالاهای داخلی را در حد قابل قبولی در سطح 

استانداردهای رقابت پذیر بین المللی ارتقا دهد.
بازاریابی فعال گام دیگری است که نیازمند فعال شدن 
حداکثری ســازمان توسعه تجارت و معاونت اقتصادی وزارت 
امورخارجه کشــور اســت. به طوری که این دو سازمان باید با 
اتــکا بــه رایزنان بازرگانی کارامــد و متخصص، بازاریابی فعال 

صادراتی را درخصوص محصولات داخلی انجام دهند.
علاوه بر این تلاش های دیپلماتیک ازجمله نشست های 
مستمر، ادواری و مشترک مسئولان و فعالان اقتصادی ایران 
و کشــورهای عمــده طــرف تجــاری جهــت تبادل نظــر و امکان 
سنجی نحوه و زمینه های همکاری های تجاری، برای بی اثر 
کردن تحریم ها دارای اهمیت کلیدی اســت. وجود بازارهای 
جایگزیــن کــه امــکان مبادلــه با آنهــا در شــرایط تحریم وجود 
داشته باشد و همکاری و عضویت در اتحادیه های منطقه ای 
دارای ســود متقابل تجاری برای طرفین و شناسایی بازارهای 
جایگزین برای بازارهای فعلی و گســترش روابط تجاری برای 
محصــولات داخلــی نیــز مــی توانــد بســیار مؤثــر باشــد. البته 
بایــد توجــه داشــت صرفــاً توافــق تجــاری مشــکل صــادرات را 
حــل نمی کنــد و مشــکلات مربوط به حوزه نقــل و انتقال ارز، 
زیرســاخت های مــورد نیــاز حمل و نقل، تبــادلات بانکی و ... 
بر حجم تجارت مؤثر هســتند و توافق تجاری این مســائل را 

شامل نمی شود که نیازمند توجه به این حوزه هاست.
درنهایــت مــی تــوان بیــان کــرد بــرای افزایــش صــادرات 
غیرنفتی ایران و تأثیر آن بر جهش تولید در کشور علاوه بر 
اقدامات جاری و کوتاه مدت که به آنها اشــاره شــد، اقدامات 
ســاختاری و نهــادی در حــوزه تجارت نظیــر تعیین مزیت های 
صادراتی کشور و سرمایه گذاری در تولید این کالاها باید در 

اولویت قرار گیرد.
منبع: مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی

چالش ها و راهکارهای
توسعه صادرات غیرنفتی
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رشد صادرات با آمارسازی
دولــت  تاکیــد  مــورد  موضوعــات  از  یکــی  صــادرات  رشــد 
تاکیــد  آن  بــر  و همچنــان  بــوده  ورود  بــدو  از  ســیزدهم 
دارد و بــه گفتــه رئیــس ســازمان توســعه تجــارت ایــران با 
هدفگذاری های انجام شده در افق 1۴۰۴ باید به صادرات 

75 میلیارد دلاری برسد. 
براســاس آمار رســمی منتشــر شــده از ســوی گمرک، 
تجــارت غیرنفتــی کشــور در ۴ مــاه نخســت امســال بــا ۴6 
ارزش ۳۴ میلیــارد و ۴۸۰  بــه  تــن  میلیــون و ۸۱۵ هــزار 
میلیون دلار رســیده که در مقایســه با مدت مشــابه ســال 
گذشته ۲۲ درصد رشد داشته است. براساس آمار رسمی 
منتشــر شــده از سوی گمرک شــاهد روند مثبتی در تجارت 
خارجــی کشــور هســتیم بــه طــوری کــه ســهم صــادرات از 
تجــارت ۴ ماهــه ایــران ۳۵ میلیون و 6۵6 هــزار تن کالا به 
ارزش ۱۷ میلیارد و ۲۴۰ میلیون دلار بوده که در مقایســه 
بــا ۴ مــاه نخســت ســال قبل با رشــد ۲۲درصــدی در ارزش 

همراه بوده است.
در  کــه  می دهــد  نشــان  گزارش هــا  حــال  همیــن  در 
فروردین ســال جاری ۲۴۲ میلیون دلار محصولات صنعتی 
صادر شــده که محصولات پلیمری، شــیمیایی و نساجی در 
صــدر صادرات هســتند. بررســی جزئیات صــادرات صنعتی 
کشور در فروردین ماه سال ۱۴۰۱ نشان می دهد که در این 
مــاه ۲۵۵ هــزار تــن کالای صنعتــی بــه ارزش ۲۴۲ میلیون 
صــادر شــده کــه بیانگــر ســهم ۷ درصــدی از کل صــادرات 
غیرنفتــی )۳.۷ میلیــارد دلار( اســت. ایــن کالاهــا شــامل 
محصــولات پلیمــری بــه ارزش ۷6 میلیــون دلار، نســاجی 
و پوشــاک و کفــش بــه ارزش ۳۱ میلیــون دلار، شــیمیایی 
بــه ارزش ۵۳ میلیــون دلار، ماشــین ســازی و تجهیــزات به 
ارزش ۲۵ میلیون دلار، لوازم خانگی به ارزش ۲۵ میلیون 
دلار، صنایــع بــرق و الکترونیــک بــه ارزش ۱۳ میلیون دلار، 
محصــولات ســلولزی بــه ارزش ۱۵ میلیــون دلار، خــودرو و 

نیــروی محرکــه بــه ارزش ۳ میلیــون دلار، صنایــع نویــن و 
پیشــرفته و دارو به ارزش ۲ میلیون دلار و ســایر تولیدات 

صنعتی بوده است. 
صنعــت،  مختلــف  بخش هــای  بیــن  از  همچنیــن 
محصــولات پلیمــری و شــیمیایی حــدود ۵۳ درصد از ارزش 
بــه خــود اختصــاص  کل صــادرات محصــولات صنعتــی را 
داده انــد. بــه ایــن ترتیب محصولات پلیمــری با ۳۱.۴ درصد 
بیشــترین صادرات را داشــته اند که نسبت به مدت مشابه 
سال ۱۴۰۰ به لحاظ ارزشی ۲۸ درصد افزایش یافته است. 
محصــولات شــیمیایی نیــز حــدود ۲۱.۹ درصــد از کل ارزش 
صــادرات محصــولات صنعتی را به خــود اختصاص داده که 
نســبت بــه مــدت مشــابه ســال ۱۴۰۰ بــه لحــاظ ارزشــی ۱۸ 

درصد افزایش داشته است.
ســیدروح الله لطیفــی، ســخنگوی گمــرک درخصــوص 
تجــارت خارجــی غیرنفتی کشــور اعلام کــرد: در ۳۱ روز تیر 
مــاه امســال، ۱۰میلیــون و ۹۹۷ هــزار تــن کالا بــه ارزش ۸ 
میلیــارد و ۹۴۷ میلیــون دلار بیــن ایــران و ســایر کشــورها 
تبادل شد که با وجود کاهش ۸ درصدی در وزن، از لحاظ 
ارزش ۱۹ درصد افزایش داشــته اســت. صادرات غیر نفتی 
کشــور در ایــن مــدت یک ماهه، ۷ میلیــون و ۹۹۲ هزار تن 
کالای ایرانــی بــه ارزش ۴ میلیــارد و ۱۷۱ میلیــون دلار بوده 
کــه نســبت بــه تیرمــاه ۱۴۰۰ دو درصــد در وزن و ۲۴ درصد 
در ارزش افزایش داشــته اســت. لطیفی درخصوص میزان 
واردات در چهارمین ماه سال جاری توضیح داد: در تیرماه 
امسال ۳ میلیون و ۵ هزار تن کالا که عمدتا کالای اساسی 
و نهــاده هــای تولیــد و دارو بودند بــه ارزش چهار میلیارد و 
۷۷6میلیون دلار از گمرکات کشــور ترخیص و وارد زنجیره 
تامیــن، تولیــد و توزیــع شــد که نســبت به مدت مشــابه از 
لحــاظ وزنــی ۲6 درصــد کاهــش، امــا از لحــاظ ارزش بــا ۱۵ 

درصد افزایش همراه بوده است.
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صــادرات  اول  مقصــد   ۵ درخصــوص  گمــرک  ســخنگوی   
ایــران در تیــر امســال گفــت: چین بــا خرید یــک میلیارد و 
۴۰۳ میلیــون دلار، امــارات بــا 6۱۹ میلیــون دلار، عــراق با 
۵۷۴میلیــون دلار، ترکیــه بــا ۳۲۳میلیــون دلار و هنــد بــا 
خریــد ۱۴۳میلیــون دلار کالا از ایران به ترتیب پنج مقصد 
اول صــادرات کالاهــای ایرانــی در تیــر بودنــد.  ایــن مقــام 
مسئول همچنین درخصوص ۵ کشور اول فروش کالا به 
ایران توضیح داد: در چهارمین ماه سال امارات با فروش 
یــک میلیــارد و ۴۴۹میلیــون دلار، چیــن بــا یــک میلیــارد و 
۲۹۱ میلیــون دلار، ترکیــه بــا ۵۱۴ میلیــون دلار و هنــد بــا 
۳۴۷ میلیون دلار ۴ مبدا خرید کالا از ســوی ایران بودند 
و روســیه بــا فروش ۲۰۵ میلیــون دلار جایگزین آلمان در 

رتبه پنجم مبدا واردات به ایران قرار گرفته است.
از طرف دیگر رئیس کمیسیون صادرات اتاق ایران با 
بیــان اینکه دولت ســیزدهم در بخــش تجارت موفق عمل 
کرده اســت، گفت: رشــد ۲۲ درصدی صادرات در ۴ ماهه 
نخســت امســال در مقایســه با مدت مشــابه ســال قبل با 
توجه به امکانات کشــور مطلوب نیســت. جمشــید نفر در 
گفتگو با فارس در رابطه با وضعیت تجارت خارجی کشور 
در دولــت ســیزدهم، گفت: یکــی از بخش هایی که دولت 
در آن موفــق عمــل کــرده اســت، بخــش تجــارت خارجــی 
کشــور بــوده اســت و ســازمان توســعه تجارت نیــز در این 
بخــش تــلاش فــوق العــاده ای انجــام داده و موفقیت هــای 
خوبــی را نیــز بــه دســت آورده اســت. او گفــت: رشــد ۲۲ 
درصــدی صــادرات در ۴ ماهــه ابتدایــی امســال مطلــوب 
نیســت، زیــرا در مقایســه بــا ســایر کشــورهایی که مســیر 

توسعه شــان صادرات است، فرسنگ ها عقب هستیم.
رئیس کمیســیون صادرات اتاق ایران اظهار کرد: اگر 

در زمینه صادارت کشورمان را با مالزی که دارای امکانات 
بســیار محدودی اســت، مقایسه کنیم و یا کشورمان را به 
لحــاظ تجــارت خارجــی بــا ترکیه مقایســه کنیــم باید گفت 
که در مقایسه با این کشورها فرسنگ ها عقب هستیم. 
نفــر بــا بیــان اینکه ما از کشــورهای توســعه یافته که 
مسیر توسعه خود را از راه صادرات پیموده اند، فرسنگ ها 
عقب هستیم، بیان کرد: نباید فراموش کرد که تا قبل از 
ســال ۱۳۹۷ و خــروج ترامــپ از برجام، ما کشــوری بودیم 
کــه اقتصادمــان را بر مبنای امکانات نفتــی ایجاد کرده ایم 

و به امکانات صادرات غیرنفتی توجه زیادی نشده بود.
او گفــت: بعــد از ســال ۱۳۹۷ و اعمــال تحریــم ها و 
محدودیت هــا، دولتمــردان چه در دولت گذشــته و چه در 
دولــت فعلــی به این جمع بندی رســیدند که کشــورمان از 
ظرفیت هــای فــوق العاده ای در رابطه با صادرات غیرنفتی 
برخوردار اســت که متاســفانه بسیاری از فرصت ها از آن 

طی ۴۳ سال گذشته استفاده نشده است. 
رئیــس کمیســیون صــادرات اتــاق ایــران با اشــاره به 
افزایــش چندیــن برابــری قیمــت دلار بعــد از تحریــم های 
یکجانبــه آمریــکا علیــه ایــران گفــت: هــر کشــوری از ایــن 
فرصــت بــرای توســعه صــادرات اســتفاده می کــرد، امــا در 
کشور ما با وضعیت بخشنامه ها و آیین نامه های غلط و 
دســت و پاگیر نه تنها رشــد قیمت دلار منجر به افزایش 
صــادرات غیرنفتــی نشــد، بلکه در بعضی ســال ها شــاهد 

کاهش صادرات غیرنفتی نیز بودیم. 
نفــر گفــت: تجــارت خارجــی امری نیســت کــه امروز 
تصمیــم بگیریــم و بعــد اضافــه شــود، بلکــه توســعه آن 
نیازمنــد فراهــم ســازی زیرســاخت اســت و مهمتــر از هــر 
چیزی به ایجاد زیر ساخت برای کار صادراتی نیاز داریم.

آمار صادرات غیر نفتی تفکیک بخش های عمده در سال 1۴۰۰
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 صادرات بوشهر با همسایگان
علی ســلیمانی، مدیرکل گمرک اســتان بوشــهر اعلام کرد که در نیمه 
نخست امسال ۳ میلیون و ۳۲۵ هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد 
و ۴۹۱ میلیون دلار از گمرک های این اســتان به کشــورهای همسایه 
صــادر شــد. بیشــترین میــزان ایــن کالاهــا مربــوط بــه کشــور امــارات 
متحده عربی با یک میلیون و 6۸۳ هزار تن است. کشورهای کویت 
بــا ۸۰۴ هــزار تــن  و قطــر ۳۰6 هــزار تــن، پاکســتان ۲۴۳  و ترکیه با 
۱۸۷ هــزار تــن بــه ترتیب دارای بیشــترین حجم کالاهــای صادراتی از 

گمرکات این استان را به خود اختصاص داده اند.
ایران با ۱۵ کشــور مرز زمینی و آبی دارد و کشــورهای همســایه 
به دلیل هم مرز بودن، راهکاری برای افزایش و ســهولت در تجارت 
جهانی محســوب می شــوند تــا در زمان و هزینــه حمل ونقل کالاهای 
صادراتــی و وارداتــی صرف جویــی شــود. بــا توجــه به تولیــد و فرآوری 
کالاهایی نظیر خرما، ســیمان، گوجه فرنگی عربی و انواع آبزیان در 
استان بوشهر، این تولیدات از کالاهای ویژه صادراتی از گمرکات این 
اســتان محســوب می شــوند. در بخش واردات نیز در نیمه نخســت 
ســال جــاری کشــور امــارات متحده بــا ۱۰۴ هزار تن و ترکیــه با حدود 
۲ هــزار تــن بیشــترین ســهم کالاهــای وارداتــی به گمرک های اســتان 

بوشهر برخوردار بوده اند.

از گمرک ملایر چه خبر
ناصــر ترکاشــوند، سرپرســت گمرک ملایــر اعلام کرد: صــادرات انواع 
کالا از گمرک این شهرستان در نیمه نخست امسال با ۴۸۲ میلیارد 
تومــان، از نظــر ریالی نســبت به مدت مشــابه ســال قبــل، ۴۴ درصد 
افزایــش یافــت. در مدت یاد شــده انــواع کالا به وزن خالص بیش از 
۱۳ هزار و 6۰۲ تنُ به کشــورهای هدف صادر شــد که در مقایســه با 
مدت مشــابه ســال قبل، صادرات کالا از این گمرک، پنج درصد رشد 
داشــته اســت. ارزش دلاری کالاهــای صــادر شــده از گمــرک ملایر به 
کشــورهای هــدف صادراتــی را در 6 ماهــه نخســت امســال حدود ۱۹ 
میلیــون دلار بــوده و میــزان صــادرات کالا در مــدت یاد شــده نســبت 
به 6 ماهه ســال قبل از نظر دلاری، ۲۵ درصد افزایش یافته اســت. 
روند صادرات انواع کالا در نیمه نخســت امســال از گمرک این 
شهرســتان در تراز کلی مثبت اســت و در نیمه دوم ســال نیز شــاهد 
روند رشــد مثبت صادرات از گمرک ملایر باشــیم. در مدت یاد شــده 
کالاهایــی شــامل انــواع کشــمش تیزابــی، آفتابــی و انگــوری، وازلین 
بهداشــتی وصنعتــی، فروســیلیس، پارافیــن جامــد، منســوج نبافته، 
مفتول فولادی و دی اکســید سیلیســیوم به بیش از ۱۸ کشــور جهان 

صادر شد. 
در نیمه نخست امسال انواع کشمش به وزن خالص حدود ۵ 
هزار تنُ به حدود ۱۸ کشور جهان صادر شد. ارزش دلاری این میزان 
کشــمش صادراتــی را ۷ میلیــون و ۴۲ هــزار دلار و ارزش ریالی آن را 
حــدود ۱۸۰ میلیــارد تومــان بوده و در 6 ماهه امســال صــادرات انواع 
کشــمش از گمرک این شهرســتان در تراز کلی با کاهش مواجه بود 

که امیدواریم در نیمه دوم سال مثبت شود.
انواع کشــمش همچنان بیشــترین حجم صادرات کالا از گمرک 
این شهرستان را به خود اختصاص داده و وازلین بهداشتی و صنعتی 

فروسیلیس در رتبه های بعدی بیشترین حجم صادراتی را دارند.

صادرات از تبریز در نیمه نخست امسال
برادری، مدیر گمرک مرزی نوردوز اعلام کرد: در نیمه نخست امسال 
۴۵۰ هزار تن کالا به ارزش ۱۸۲ میلیون دلار از این گمرک به خارج 

از کشــور صــادر شــده اســت. ارزش کالاهــای صــادر شــده از گمــرک 
نــوردوز آذربایجــان شــرقی در نیمــه نخســت امســال در مقایســه بــا 
مــدت مشــابه پارســال ۳6 درصد رشــد داشــته اســت. گمــرک نوردوز 
تنهــا مــرزی اســت که ایــران از طریق آن با کشــورهای عضــو اتحادیه 
۲۰۰ میلیون نفری اوراسیا می تواند مبادله تجاری داشته باشد. این 
گمرک به دلیل واقع شدن بین ۲ هاب لجستیکی دبی و بندر باتومی 
گرجســتان از اهمیــت ویــژه ای در زمینه ترانزیت کالا برای کشــورمان 

برخوردار است.
روزانه ۳ هزار تن کالای ایرانی از گمرک نوردوز صادر می شود 
کــه البتــه ظرفیت صادراتی آن بیشــتر از این هاســت. اکنــون به طور 
متوســط روزانــه ۴۰۰ دســتگاه کامیــون از مرز نوردوز تــردد می کنند. 
گمرک نوردوز در 6۵ کیلومتری شهر جلفا و در حاشیه رودخانه ارس 
تنهــا مــرز مشــترک ایــران با کشــور ارمنســتان و دروازه ورود ایران به 

بازار اوراسیا محسوب می شود.

تغییر صادرات از کرمانشاه 
محمد حیدری، سرپرست فرمانداری قصرشیرین اعلام کرد: صادرات 
کالا در مــرز رســمی خســروی بــه ۵۴۰ کامیــون در روز رســید کــه در 
تاریــخ ایــن شهرســتان مــرزی ســابقه نداشــته اســت. تا پیــش از این 
ســقف صــادرات کالا بــه صــورت ۴۰۰ کامیــون در روز بــوده که هفته 

گذشته جلسه ای در این رابطه با مقامات عراقی برگزار شد.
ســقف تعهــد صــادرات روزانــه از مــرز خســروی ۵۰۰ کامیــون 
تعییــن شــده کــه با تــلاش مجموعــه گمــرک و همکاری طــرف عراقی 
برای نخستین بار رکورد مرز خسروی شکست و صادرات روز گذشته 
این مرز به ۵۴۰ کامیون رسید. در صدد افزایش سقف صادرات کالا 
از مــرز خســروی هســتیم و روزانــه ۳۰ تــا ۴۰ کامیــون کالا بر ســقف 
صــادرات ایــن مــرز افزوده می شــود کــه این به معیشــت و اقتصاد و 

اقتدار جمهوری اسلامی ایران کمک می کند.
همچنیــن مــرز خســروی تنهــا مرزی بــوده که در ایــام اربعین با 
عراق برای تجارت و صادرات فعالیت داشت و به طوری که در مرداد 
و شــهریور صــادرات کالا بــه ۲۳۱ میلیــون دلار رســید و در مقایســه 
بــا مــدت مشــابه ســال گذشــته ۵۴ درصــد افزایــش داشــته اســت. 
در مجمــوع ۱۴ هــزار کامیــون در ۲ مــاه گذشــته تــردد داشــته و ایــن 

بی سابقه است.

ترانزیت کالا از گمرکات آستارا 
علی حســین ذوالقدری، سرپرســت اداره کل گمرک آستارا از افزایش 
۴۷ درصــدی ترانزیــت کالا از گمــرکات ســه گانه این شهرســتان در 6 
ماهه نخســت ســال جاری در مقایســه با مدت مشــابه ســال گذشــته 

خبر داد.
نیمه نخست امسال ۱6۵ هزار و 6۳۴ تن کالا از طریق گمرکات 
ریلی، زمینی و دریایی آســتارا از کشــور ترانزیت شــد بیشــتر کالاهای 
ترانزیت خارجی گمرک مقصد شــامل البســه، لوازم خانگی )مبلمان، 
سرویس خواب، لوازم و ظروف آشپزخانه(، لاستیک، چای و برنج بود.

همچنین ۲۵۹ هزار و 6۴۴ تن کالا از طریق گمرکات آستارا در 
نیمه نخســت امســال به کشــور ترانزیت شــد که در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته ۳۱۷ درصد از نظر وزنی افزایش داشت و شامل 
چــوب و تختــه، وســائط نقلیــه ســنگین، انــواع خودروهــای ســواری، 
دستگاه های صنعتی، آرد و سبوس جو، گندم و حبوبات، روغن مایع 

آفتابگردان، روغن موتور، انواع نوشــیدنی ها و گوشت گوساله بود.
کشــورهای مبــدا ترانزیــت خارجــی را شــامل روســیه، جمهــوری 
آذربایجــان، قزاقســتان، ترکمنســتان و کشــورهای مقصــد ترانزیــت 
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خارجــی را عــراق، افغانســتان، ترکیــه، هنــد، پاکســتان، امــارات، 
ترکمنستان و تاجیکستان هستند.

۱۹ هزار و ۲۳۰ تن کالا نیز در نیمه نخســت امســال از طریق 
مرزهــای ســه گانــه آســتارا بــه کشــور ترانزیــت داخلــی شــد کــه در 
مقایسه با مدت مشابه سال پیش به میزان ۵۹ درصد از نظر وزنی 
رشد داشت و شامل کالاهایی مانند الیاف، دستگاه های صنعتی و 
تجهیــزات خــط تولید، محصولات پتروشــیمی )پلی آمید و پلی تیلن( 
و کاغــذ روزنامــه از کشــورهای روســیه، گرجســتان، مغولســتان، 

جمهوری آذربایجان و بلاروس بود.

تجارت ایران، ایستاده در نقطۀ بی عملی
بــا تمــام این ها؛ امــا کیوان کاشــفی، عضو هیأت رئیســۀ اتاق ایران 
معتقــد اســت از لحــاظ تجــاری در »نقطــه بی   عملی« ایســتاده   ایم؛ 
یعنی نه یک گام به پیش می   رویم و نه قدمی به عقب برمی   گردیم.

تراز تجاری یکی از ســنجه   های اقتصادی کارآمد اســت؛ متر و 
معیاری که رشد آن از پویایی اقتصاد حکایت دارد. تنوع    طرف   های 
تجــاری، امنیــت روانــی بــه جامعه اقتصــادی تزریق می کنــد و البته 
مثبت شــدن تــراز هــم نویدبخــش روزهــای خــوش و بهبــود معــاش 
اســت. هــر انــدازه آمارهای تعامل تجاری با جهــان پیرامون بزرگ تر 
باشــد، بــه معنــای روابط مثبت و حســنه با جهان و قــرار گرفتن در 
چرخه دهکده جهانی است که هم تولیدات و محصولات داخلی را 
بــه بازارهــای جهانی می   رســاند و هم امکان رقابــت و بهبود کیفیت 
را فراهــم می کنــد و در عیــن حــال راه ورود نوآوری   هــا و کالاهــای 

سرمایه   ای و نهاده   های تولید را هموار می کند.
معیار دوم؛ یعنی تنوع طرف   های تجاری، این اطمینان   بخشی 
یکســو  از  کــه  می کنــد  ایجــاد  اقتصــادی  فعــالان  جامعــه  بــرای  را 
دغدغــه   ای بــرای تامیــن نهاده   هــای تولید و نیازهای داخلی نداشــته 
باشــند و به ســهولت بتوانند در بازار رقابتی جهانی، چانه   زنی کرده 
و نیــاز داخــل را بــا مطلوب   تریــن کیفیــت و قیمــت تهیــه کننــد و از 
ســوی دیگر، چالش عرضه و فروش، بازگشــت پول، تبدیل ارز و... 
را نداشــته باشــند. معیــار ســوم یا مثبت شــدن تراز تجــاری، نقطه 
روشن و عطف ماجراست؛ همان مرزی که با گذر از آن، روند ورود 
منابــع مالــی تــازه و قدرتمنــد به کشــور هموار می شــود و چرخ   های 

تولید و اشتغال به حرکت درمی   آیند.
اگــر این ســه معیار راهبردی و بنیــادی را ملاک ارزیابی تجارت 
ایــران قــرار دهیــم، به وضــوح درمی   یابیــم کــه طــی دو، ســه ســال 
گذشته با وجود تلاش   های بی   وقفه فعالان اقتصادی با هدف ورود 
بــه بازارهــای جدیــد و برقــراری تعامــلات تــازه، حتی یــک گام هم به 
پیــش نرفته   ایــم و شــاید اندکــی هم عقب نشســته باشــیم؛ چرا که 
تلاش   هــای تجــار و تولیدکننــدگان در شــرایطی کــه زیرســاخت   های 
توسعه تعامل برقرار نیست، به مثابه بنا کردن ساختمانی سست 
در مسیر تندباد است؛ هر اندازه هم ساخت این بنا پیش برود، با 
توفانی ملایم به محاق رفته و همه چیز به نقطه صفر بازمی گردد.

روند صادرات و واردات ایران طی ۳  سال گذشته نشان دهنده 
یــک حرکــت خطــی اســت که تنهــا در برخــی مقاطع زمانــی متاثر از 
هیجانــات ناشــی از اخبــار توافقــات بین المللــی یــا تســهیل برخــی 
قوانیــن زائــد و اضافــی، صعــود یــا افــت سینوســی داشــته اســت. 
چنان کــه میــزان وزنــی و ارزش تجــارت فصــل اول ۱۳۹۹ تفــاوت 
چندانــی بــا فصل اول ۱۴۰۱ ندارد. به منظــور واکاوی عملکرد تجاری 
ایــران در ســال ۱۴۰۱ بایــد ابتــدا بــه طــور مشــخص میــزان صادرات 
و واردات کشــور در 6   مــاه نخســت ســال جاری را مــورد مداقــه قــرار 

دهیــم. کشــور در 6ماه نخســت ســال ۱۴۰۱ از نظر وزنــی نزدیک به 
۵۲میلیــون تــن صــادرات )بــدون نفت خام( داشــته اســت. این رقم 
صــادرات در مقایســه بــا مــدت مشــابه ۱۴۰۰ بــه میــزان ۱۳ درصــد 
کاهــش نشــان می دهــد. در حــوزه واردات نیــز در بــازه زمانی مورد 
اشــاره ۳/ ۱6میلیون تن واردات داشــته   ایم که در مقایســه با مدت 
مشــابه ســال گذشــته، کاهــش ۱۵درصــدی را نشــان می دهــد. این 
آمارها که عموما ناشــی از کاهش مراودات بین المللی اســت، نمره 

مقبولی برای کارنامه تجارت خارجی ایران به شمار نمی رود.
بســیار  واردات  بــه  نســبت  صــادرات  وزنــی  کفــه  اینکــه  بــا   
سنگین   تر است، اما ارزش صادرات و واردات در 6ماه نخست ۱۴۰۱ 
نتیجــه مهــم دیگــری را بــه دســت می دهــد؛ اینکــه در شــاخص تراز 
تجــاری هــم عملکــرد مطلوبــی نداشــته   ایم؛ چنانکــه ارزش صادرات 
ایــران در ایــن بــازه زمانــی ۳/ ۲۴میلیون دلار بــوده و ارزش واردات 
۲6/۳میلیون دلار برآورد می شود؛ یعنی تراز به سمت منفی شدن 
ســوق پیــدا می کنــد. نظــر بــه اینکــه حیات و ممــات تولیــد و تجارت 
در گــرو تعامــل بــا جهان پیرامون با هدف عرضه داشــته   ها و تامین 
نیازمندی   هاســت، تجار و بازرگانان در یک ســال گذشته تلاش خود 
را مضاعــف کرده انــد تــا در ســایه ثبات احتمالی ســال های نخســت 
دولــت جدیــد، مناســبات بین المللــی را برقــرار کــرده و تــراز تجــاری 
را بهبــود دهنــد، امــا قوانیــن و مقــررات خلق   الســاعه و بــدون عقبه 
مطالعاتــی داخلــی، ایــن فرصــت را از فعالان اقتصادی ســلب کرده 
اســت. به عنوان نمونه، آمارهای صادرات و واردات در شــهریورماه 
۱۴۰۱، چه از نظر وزنی و چه از نظر ارزشــی در مقایســه با شــهریور 

۱۴۰۰ کاهشی بوده و روند منفی را نشان می دهد.
نکتــه جالــب توجــه دیگــر آنکــه ارزش واردات در همیــن بــازه 
زمانــی کاهــش ۵/ ۱درصــدی را تجربــه کــرده و ارزش صــادرات بــا 
کاهش ۱۰درصدی در شــهریور ۱۴۰۱ نســبت به زمان مشــابه ســال 
گذشــته همــراه شــده اســت؛ بــه ایــن ترتیب معیــار دوم یعنــی تراز 
تجــاری منفی عمق بیشــتری پیدا کرده اســت. معیــار دیگری که در 
خصــوص تحلیــل عملکــرد تجــاری کشــور می   تــوان مورد توجــه قرار 
داد، تنوع مبادی و مقاصد واردات و صادرات کشور است. در 6ماه 
نخســت ۱۴۰۱ بیشــترین واردات را به ترتیب از کشــورهای امارات، 
چین، ترکیه، هند و روســیه و بیشــترین صادرات )بدون نفت خام( 
را هم به کشــورهای چین، عراق، امارات، ترکیه و هند داشــته   ایم؛ 
ترکیبی که دست   کم طی چند سال گذشته کمتر از ۱۰ درصد تغییر 
داشــت. این کشــورها بیش از آنکه شــرکای مزیت   دار تجاری ایران 
باشــند، به واســطه محدودیت هــای ناشــی از تحریم   هــا بــه شــرکای 
اصلــی تجــاری بــدل شــده   اند و قــدرت عمــل بازرگانــان در بازارهای 

جهانی محدود به همین   ها شده است.
حال با توجه به کارنامه نه چندان قابل قبول تجاری کشور در 
نیمه اول سال ۱۴۰۱ ضرورت دارد نگاهی هم به چشم   انداز پیش   رو 
داشــته باشــیم و از خــود بپرســیم کــه آیــا روزهای نیامــده را هم به 
سیاق روزهای رفته، طی خواهیم کرد یا توان و ظرفیت تغییر وجود 
دارد؟ آیــا دوبــاره بر همان نمودار سینوســی سه ســال گذشــته طی 
طریــق خواهیــم کــرد یا اینکــه فرصتی برای تغییر شــاخص   ها وجود 
دارد؟ به مصداق این اصل که »راه   حل   های تکراری، پاســخ تکراری 
دارنــد«، اگــر رویه   هــا و روش هــای    ما در تعامل با جهــان پیرامون و 
البته بازنگری در تدوین اسناد تجاری و ترسیم استراتژی   ها، همان 
باشــد کــه تاکنــون بوده اســت، پایــان ۱۴۰۱ هم می   آید و هــر اندازه 
هم که برای گذر از ســیر خطی و سینوســی تلاش کنیم، در نهایت 

خروجی   مان می شود یک گام به پیش و دوگام به پس!
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نقش همکاری های منطقه ای
 در توسعه صادرات

مسعود جمالی

فعال اقتصادی

پیمان ها و مراودات منطقه ای در سال های اخیر با توجه به 
کاهش توان ابرقدرت ها و عبور از انحصار سیاسی و اقتصادی 
روز به روز بیشتر شده اند و این پیمان ها می توانند، بسترهای 
قابل توجهی را برای توسعه تجاری و اقتصادی کشورهای عضو 

به همراه داشته باشند.
کشــور مــا نیــز بــه دلیــل موقعیــت ژئوپولتیــک خــود در 
پیمان هــای همــکاری متعــددی عضــو اســت کــه از مهم تریــن 
آنهــا مــی تــوان به حضــور در ســازمان اکــو، اتحادیــه اقتصادی 
اوراسیا، سازمان همکاری شانگهای و بسیاری دیگر اشاره کرد. 
حضــور در ایــن تشــکیلات بــه کشــورها ایــن اجــازه را می دهد 
که سازوکارهایی مشترک را برای انجام امور اقتصادی و... در 
نظر بگیرند و با تکیه بر این ساز و کارها به توسعه روابط در 

منطقه و ایجاد یک بستر امن دست پیدا کنند.
یکی از مهم ترین دستاوردهایی که پیمان های منطقه ای 
بــه همــراه دارنــد ایــن اســت کــه تنــش در مناطــق یــاد شــده 
کاهش پیدا می کند و این مساله در نهایت منجر به ثبات در 
کشورهای عضو می شود. ثباتی که می تواند، امنیت اقتصادی 
را به همراه داشته باشد و زمینه را برای حضور سرمای گذاران 
در این کشورها و همچنین ایجاد قراردادهای بلندمدت تجاری 
فراهــم کنــد. بــه عبــارت دیگر زمانــی که کشــورهای عضو یک 
پیمــان همــکاری بــرای ایجــاد ثبات در منطقه تــلاش می کنند 
بــه دنبــال ایــن مهم هســتند که امنیــت اقتصادی خــود را بالا 
ببرند تا رشــد و توســعه اقتصادی را برای کشور خود و منطقه 

به ارمغان آورند.
مزیــت دیگــری که پیمان هــای منطقــه ای می توانند برای 
کشورها به همراه داشته باشند این است که مدیریت زنجیره 
تولیــد تا مصرف را بین کشــورهای مختلف هماهنگ می کند. 
برای مثال زمانی که چین یک مصرف کننده بزرگ نفت است، 
بــا حضــور ایــران در پیمانی مانند شــانگهای حمایت می کند تا 
امــکان تامیــن نیــاز خــود را از طریــق پیمان مذکــور ایجاد کند. 
همچنین ایران می تواند موارد مورد نیاز خود را از کشور چین 
تامین کرده و با یک همکاری مشترک زنجیره تولید تا مصرف 
در کشورهای عضو پیمان با سهولت بیشتری تکمیل می شود.

بــرای  منطقــه ای  پیمان هــای  کــه  مزیتــی  بیــن  ایــن  در 
تولیدکنندگان بخش خصوصی ایجاد می کنند این اســت که 
عمدتــا در ایــن پیمان ها، تعرفه های گمرکی به شــدت کاهش 
پیــدا مــی کند و فعالان اقتصادی می تواننــد از این مزیت برای 
توســعه تجــارت بهــره گیرند. بــرای مثــال ایران بــا عضویت در 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا این شانس را دارد که از تعرفه صفر 

گمرکی تعداد قابل توجهی کالا استفاده کند.
بر این اســاس تجار و تولیدکنندگان ایرانی می توانند با 
تعرفه گمرکی صفر کالاهای بســیاری را به این اتحادیه صادر 
کنند که این مساله می تواند نقش مهمی در توسعه صادرات 

کشــور ایفــا کنــد. ضمن ایــن که عضویت در ایــن پیمان ها می 
تواند زمینه ساز تسهیل شناخت مطلوب شرکت های مقابل 
باشــد و صادرات را بیش از پیش آســان کند. علاوه بر این با 
توجــه بــه زنجیــره مصرف در کشــورهای عضو ایــن پیمان های 
همــکاری تولیدکننــدگان مــی توانند با نیازســنجی کشــورهای 
دیگــر، تولیــدات خــود را بــه صــورت هدفمنــد به ســمت تولید 
صادراتی سوق دهند که تحقق این مهم می تواند عاملی باشد 

برای رشد جدی صادرات.
ایجاد کانال های مشــابه ســوئیفت، یکی دیگر از مزایای 
عضویــت در پیمان هــای منطقــه ای اســت. همــان طور که می 
دانیــم یکــی از موانــع مهم صادرات در کشــور ما این اســت که 
بازگرداندن وجه حاصل از صادرات برای صادرکنندگان به دلیل 
تحریــم هــا بــا موانعــی جــدی رو به رو بــوده اند و این مســاله 
بســیاری را از امــر صــادرات بــاز داشــته اســت. امــا حضــور در 
پیمان های منطقه ای این امکان را به کشورهای عضو می دهد 
که با ایجاد کانال های تراکنش مشابه سوئیفت بازگشت وجه 
را برای صادرکنندگان تسهیل کنند. از این رو می توان دید که 
عضویت در چنین پیمان هایی می تواند معضل برگشت وجه 
را نیز برای صادرکنندگان تا حد ممکن رفع کند و پتانسیل های 

بالقوه صادراتی را به اقداماتی اجرایی بدل کند.
عــلاوه بــر ایــن برخــی پیمان هــای همــکاری مــی تواننــد، 
بســترهای مورد نیاز برای شــبکه ترانزیتی متمرکز را نیز برای 
کشــورهای عضــو ایجــاد کنند که چنیــن مســاله ای در صورت 
اجــرا، هزینه هــای حمل ونقــل صادرکننــدگان را تا حــدود قابل 
توجهی کاهش می دهد و دسترسی آنها را به مقاصد صادراتی 

تسهیل می کند.
بــرای  نیــز  اکنــون  هــم  شــده  یــاد  مزایــای  از  بســیاری 
صادرکنندگان کشور ما فراهم شده اند و حضور در پیمان هایی 
مانند اتحادیه اوراسیا و سازمان همکاری شانگهای به تجار این 
اجازه را می دهد که از فرصت های ایجاد شده استفاده کنند. 
بــا وجــود ایــن پیمان های یاد شــده تا کنون نتوانســته اند، آن 
طــور کــه بایــد صادرات کشــور را تحت تاثیر قــرار دهند و برای 
اثرگــذاری هــر چه بیشــتر حضور در این تشــکیلات هم دولت 
باید برای ایجاد زمینه های جدید تســهیلاتی اقدام کند و هم 
تجار نیز اطلاعات خود را نسبت به فرصت های موجود تکمیل 
کننــد؛ چــرا کــه در صورت تحقق این امر امــکان آن وجود دارد 
که موانع بسیاری از سر راه صادرات برداشته شوند و توسعه 

صادرات تولیدکنندگان کشورمان بیش از پیش محقق شود.

 نقش تولید دانش بنیان
در توسعه صادرات

تولید دانش بنیان معمولا به جریانی گفته می شود که طی آن 
تولید با استفاده از نوآوری و بدون وابستگی تاثیرگذار صورت 
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گیرد و چنین تولیدی می تواند نقش قابل توجهی در توسعه 
صادرات داشته باشد.

تعریف تولید دانش بنیان را می توان با تکیه بر خواصی 
که برای محصول دانش بنیان و دانش فنی تولید آن تعریف 

شده اند، مورد بررسی قرار داد.
سطح فناوری تولید کالا یا خدمات دانش بنیان حاکی از 
آن است که این محصولات باید، به سختی قابل کپی  برداری 
باشــد، نیازمنــد تحقیــق و توســعه قابــل توجهــی باشــد و یــا 
ایــن کــه منجر به ایجاد خــواص یا کارکردهــای پیچیده ای در 

محصول شده باشد.
علاوه بر این دانش فنی تولید محصولات دانش بنیان 
باید به صورت داخلی تحقیق و توسعه یافته باشد، از طریق 
مهندســی معکوس تولید شــده باشد و یا این که دانش فنی 
از مجموعه هــای بیرونــی کســب شــده باشــد، ولــی شــرکت 

متقاضی در محصول تغییرات اساسی ایجاد کند. 
نــگاه بــه ایــن خــواص حاکــی از آن اســت کــه تولیدات 
اســت  برخــوردار  خاصــی  هــای  پیچیدگــی  از  دانش بنیــان 
انتظــار داشــت چنیــن  و نمی تــوان از هــر تولیدکننــده ای 
محصولاتــی را بــه عرصــه تولیــد برســاند. بنابرایــن منطــق 
حکــم می کنــد که در خصوص تولیــدات دانش بنیان، عرضه 

محــدود باشــد. عــلاوه بر ایــن در کنار عرضه محــدود، وجود 
تکنولوژی هــای روز دنیا موجب می شــود که این محصولات 
در زمــره محصــولات پرتقاضا نیز قرار بگیرند. در نتیجه بازار 
مطلوبی برای چنین تولیداتی در جهان وجود دارد و بازاریابی 

آنها نیز ساده تر از سایر تولیدات خواهد بود.
ایــن فراینــد نشــان مــی دهــد کــه صــادرات محصولات 
دانش بنیانی که خواص مورد نیاز دانش بنیان بودن را دارند، 
امری بســیار ســاده تر از تولیدات ســنتی اســت و با تکیه بر 
ایــن گزاره و افزایش تولیــد محصولات دانش بنیان می توان 

تحولی جدی را در توسعه صادرات محقق کرد.
یکــی دیگر از مباحثــی که می تواند، تولید دانش بنیان 
را از دیگر تولیدات متمایز کند این است که دانش بنیان ها 
برای کاهش وابستگی ها دست به تولید محصولاتی بزنند 
کــه نقشــی مهم در تکمیل زنجیــره ارزش کالاها دارند و این 
موضــوع مــی توانــد صــادرات را از کابــوس خــام فروشــی و 
صادرات با ارزش افزوده پایین نجات دهد. در نتیجه شاهد 
آن خواهیم بود که محصولاتی با ارزش افزوده بالاتری پا به 
عرصه صادرات می گذارند و این بار صادرات کشور را از نظر 

ارزشی با توسعه همراه می سازند.
نکتــه ای کــه نبایــد در خصــوص تولیــدات دانش بنیــان 
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مورد غفلت واقع شود این است که دانش بنیان ها برای این 
کــه رســالت خــود را بــه انجام برســانند، باید بــه تولیداتی با 
کیفیت بالا دست پیدا کنند و چنین مساله ای به خودی خود 
می تواند نقش مهم در توســعه بازارهای صادراتی ایفا کند. 
نقشــی کــه در پی افزایش تعــداد و ارزش کالاهای صادراتی 
و بــه همیــن واســطه می توانــد منجــر بــه کاهــش اثرگــذاری 
تحریم ها نیز شــود؛ چرا که گســترش ســبد صادراتی یکی از 
مهم ترین عوامل مصون سازی یک اقتصاد از تحریم به شمار 

می رود.
همان طور که می دانیم کار دانش بنیان ها فقط تولید 
نیست و در واقع بخش کوچکی از شرکت های دانش بنیان 
به تولید مستقیم محصولات می پردازند و بسیاری دیگر در 
عرصه هایی مانند ایجاد یا بهبود فرایندهای تولید و یا ارائه 

خدمات مدرن به تولیدکنندگان مشغولند.
یکی از مهم ترین خدماتی که شرکت های دانش بنیان 
ایــن اســت کــه  در اختیــار تولیدکننــدگان قــرار می دهنــد 
بــا  را  تولیدکننــدگان  ســنتی  رویه هــای  دانش بنیان هــا 
رویه هایــی مــدرن و نوآورانــه جایگزیــن کننــد. در ایــن بیــن 
یکی از رویه هایی که متاســفانه در کشــور ما با شــیوه هایی 
بسیار سنتی انجام می شود، تجارت خارجی است که ورود 
دانش بنیان هــا بــه ایــن عرصــه می توانــد رویه های ســنتی 

سابق را با جریان هایی مدرن جایگزین کند.
بــا  همچنــان  ســنتی  صادرکننــدگان  کنیــد  تصــور 
دلیــل  بــه  و  دارنــد  همــکاری  خــود  ســنتی  مشــتری های 

پیچیدگی هــای بازارهــای جهانــی و موانعی که بــرای تجارت 
بــرای  تمایلــی  هیچــگاه  دارد،  وجــود  ایرانــی  شــرکت های 
پذیــرش ریســک گســترش صــادرات خــود ندارنــد. در ایــن 
میان دانش بنیان ها می توانند با اســتفاده از تکنولوژی های 
مــدرن، نســبت بــه رفــع مشــکلات صادراتــی تولیدکنندگان 

اقدام کرده و بستر توسعه صادرات آنها را فراهم کنند.
شــرکت های دانش بنیــان می تواننــد بــا ارائــه خدماتی 
ماننــد تســهیل بازاریابــی، شــناخت بازارهــای جدیــد، ایجاد 
بســترهای پرداخت و دریافت امن و مواردی مشابه ریسک 
توسعه صادرات را برای تولیدکنندگانی که پتانسیل توسعه 
صادرات را دارند، اما دست به این کار نمی زنند، به حداقل 
برسانند و در نهایت منجر به توسعه صادرات کشور شوند.  
به عبارت دیگر دانش بنیان ها می توانند با ایجاد فرایندهای 
مــورد نیــاز تجــارت مــدرن، صــادرات را تــا حد قابــل توجهی 

تسهیل کنند.
حــال اگــر از زاویــه ای دیگــر بــه خدمــات یاد شــده و یا 
خدماتــی کــه یــک شــرکت دانش بنیان می تواند بــه دیگران 
ارائــه دهــد، نــگاه کنیــم، شــاهد آن خواهیــم بــود کــه ایــن 
خدمــات بــه خــودی خود مــی تواننــد اهدافی مطلــوب برای 
صادرات باشــند که نباید به هیچ عنوان از آنها غافل شــد؛ 
چــرا کــه صادرات خدمات به دلیــل هزینه پایین تر از تولید 
محصــول نــه تنها می توانــد منجر به توســعه کلی صادرات 
شــود، بلکه ســودآوری بســیار قابل توجهی را نیز به همراه 

خواهد داشت.
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بررسی نقش بیمه های صادراتی
و اهمیت آن در رشد و توسعه صادرات

محسن صادقی نیه
مولف و مشاور سازمانی

ریسک جز لاینفک هر فعالیت اقتصادی است 
در  محصول  صادرات  چالش های  از  یکی  و 
آن  در  موجود  ریسک  نیز،  بین المللی  عرصه 
است. صادرات به معنای فرصت بیشتر است؛ 
ریسک های  دارای  بیشتر  فرصت های  این  اما 
بیشتری نیز هستند. ریسک صادرات عبارت 
است از خطراتی که صادرکنندگان در هنگام 

فروش محصولات و خدمات خود در کشورهای 
دیگر در کشور مبدا و مقصد با آن روبه رو هستند.

ریســک های بســیاری بــرای صــادرات وجــود دارد کــه از 
مهم تریــن آن هــا می تــوان به ریســک های سیاســی، قانونی، 
لجستیکی، گم شدن، خرابی و فساد، مسئولیت اجتماعی، 
رشــوه خواری، قرنطینه، نرخ ارز، پرداخت نشــدن و... اشاره 
کــرد. نکتــه حائــز اهمیــت این اســت که ریســک را نمی توان 
حــذف کــرد و یــا آن را نادیــده گرفــت؛ امــا می تــوان آن را 
مدیریــت کــرد. در اینجاســت کــه موضــوع مدیریــت ریســک 
مطــرح می شــود؛ لــذا تنهــا راه ممکــن بــرای مهــار ریســک، 
مدیریت ریسک است که برای صادرات مدیریت ریسک در 

سطح بین المللی باید مدنظر قرار گیرد.
به طور کلی مدیریت ریسک های صادرات، فرآیند تفکر 
سیســتماتیک در مورد تمام عواقب نامطلوب ممکن قبل از 
وقوع ریســک و ســپس تنظیم اقداماتی است که به  واسطه 
آن از این ریســک ها اجتناب و یا آن ها را به حداقل رســاند. 
راهکارهــای بســیاری برای مدیریت ریســک صــادرات مطرح 
اســت کــه از مهمتریــن آن ها می توان بــه بیمه های صادراتی 
فعــالان  بیمه  هــای صادراتــی،  انــواع مختلــف  کــرد.  اشــاره 
اقتصادی و صادرکنندگان را قادر می کند، فعالیت اقتصادی 
و تجــارت خــود بــا خــارج از کشــور را در ســحطی بین المللی 
مدیریــت کنــد؛ لذا از مزایای بیمه هــای صادراتی می توان به 
کنتــرل بیشــتر بــر ریســک و خطــرات مســیر صــادرات، ارتقا 
جایــگاه کســب و کار نســبت بــه رقبــای دیگر، جلــب اعتماد 
مشــتریان، صــادرات براســاس اســتانداردهای بین المللــی، 
کاهــش خســارات مســیر حمــل و نقــل کالا و محصــولات 
اشــاره کرد. با بررســی تاریخچه و سابقه شرکت های پیشرو 
بــه وضــوح  بین المللــی، بهره گیــری از بیمه هــای صادراتــی 
قابــل مشــاهده اســت. به طور کلــی اگر بیمه هــای صادراتی 

را دســته بندی کنیــم شــاهد ۵ دســته اصلــی 
خواهیم بود که عبارتند از:

 ۱. بیمــه ریســک سیاســی ایــن بیمه برای 
واردکنندگان و صادرکنندگان، سبب محافظت 
جامع در برابر ضرر ناشی از بی ثباتی سیاسی، 
از جملــه مصــادره و عــدم پرداخــت محصــول 

می شود.
هــا،  کشــتی  دریایــی خســارت  بیمــه   .۲
محموله هــا، پایانه هــا و هــر گونــه حمل ونقلــی 
را کــه بــه وســیله آن امــوال بیــن مبــدا و مقصد 
نهایــی منتقــل، خریــداری یــا نگهــداری مــی شــود را پوشــش 
می دهــد. بیمــه دریایــی همچنیــن شــامل اموال در خشــکی 
)پایانه هــای کانتینری، بنادر، ســکوهای نفتــی، خطوط لوله( 
نیز می شود. همچنین دزدی دریایی یکی از مشکلاتی است 
که در سال های اخیر در سواحل آفریقا بوجود آمده است و 

سرمایه های بسیاری از بین رفته اند.
۳. یکــی از عواملــی کــه گاهــی ضررهای زیــادی را برای 
صادرکنندگان بین المللی ایجاد می کند، از دســت دادن پول 
به دلیل تبدیل ارز است. این شکل از بیمه هرگونه خسارتی 
که ممکن اســت در اثر تاثیر منفی حرکت ارز ایجاد شــود را 

کاهش می دهد.
۴. بیمــه، مســئولیت محصــول بــرای پوشــش خطــرات 
ناشــی از دعــوی قضایــی در زمانــی اســت کــه خریــدار ادعــا 
می کنــد محمولــه ناقــص اســت یــا ارســال شــما بــا مقــررات 
صادراتی مطابقت ندارد. صادرکنندگان باید اطمینان حاصل 
کننــد کــه تمــام تلاش خــود را بــرای رعایت قوانیــن مرتبط با 
فــروش محصــول خــود در بازار مقصد انجــام می دهند، زیرا 

بیمه صادرکنندگان ناآگاه را تحت پوشش قرار نمی دهد. 
۵. بیمــه اعتبــار صادراتــی یــا بیمــه نامــه صادراتــی از 
صادرکننــده محصــولات و خدمــات در برابــر خطــر پرداخــت 

نکردن، از سوی خریدار خارجی محافظت می کند.
لــذا بــا توجه به انواع بیمه هــای صادراتی و نقش آنان 
در مدیریــت ریســک صادرات محصــولات و خدمات و مزایای 
آنان برای صادرکنندگان و فعالان اقتصادی انتظار می رود با 
ایجاد ســاز وکارهایی در ســطح ملی بتوان شاهد بهره گیری 
هرچه بیشتر صنعتگران از بیمه های صادراتی بوده و شاهد 
رشد صادرات، ارتقای سطح اقتصادی کشور و ارزآوری ناشی 

از صادرات محولات و خدمات باشیم.
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دکتر ملیکا ملک آرا
پژوهشگر و مشاور سازمانی

صادرات ایران را می توان به دو گروه »صادرات 
نفتی و مشتقات آن« و گروه »صادرات غیر 
صورت  این  در  که  کرد  تقسیم بندی  نفتی« 
برای گروه دوم با دنیایی از بنگاه های اقتصادی 
و واحدهای صنعتی کوچک و متوسطی روبه رو 
خواهیم شد که عرصه ها و زمینه های مختلفی 
از  اعم  صنعتی  دامداری  معدنی،  کشاورزی، 

لاستیک،  آلمینیوم،  سرامیک،  کاشی،  فولاد، 
فعالیت  حال  در  و...  بسته بندی  قطعه سازی،  پلاستیک، 

هستند.
تمــام زیرمجموعه های گــروه »صادرات غیر نفتی« اگر 
بــه صــورت صحیح هدایت شــوند و بتواننــد محصولات خود 
را در ســطح بین المللــی تولید کنند، قابلیــت صادرات وجود 
دارد. ایــن موضــوع در حالــی اســت کــه بــر اســاس آمارهای 
منتشــر شــده توســط دولت، بیش از ۹۰ درصد از بنگاه های 
تشــکیل  متوســط  و  کوچــک  واحدهــای  را  کشــور  تولیــدی 
می دهنــد کــه حدود ۹۰ هــزار واحد صنعتی هســتند که هر 
کــدام بــه خــودی خــود می تواننــد به عنــوان برنــد و پرچم دار 

ایران در سطح بین المللی خوش بدرخشند.
نکتــه حائــز اهمیــت اینجاســت کــه ایــن تعــداد واحــد 
صنعتــی را کارآفرینانــی ایجــاد کرده انــد و بی شــک بــا ایجــاد 
شدن فضای سرمایه گذاری با هدف صادرات امکان افزایش 
تعداد چنین واحدهای در استان های مختلف کشور خواهد 

داشت.  
لذا در این نوشتار سعی شده قابلیت این صنایع برای 
صــادرات کــه کارآفرینــان متولیان آن هســتند مورد بررســی  
قرار گیرد. طبق تعریف باید اذعان شــود که میزان اشــتغال 
۱ تــا ۵۰ نفــر بــه عنوان واحد صنعتی کوچــک و از ۵۰ تا ۱۰۰ 
نفر )و در برخی تقسیم بندی ها تا ۱۵۰ نفر( به عنوان واحد 
صنعتــی متوســط نامگذاری مــی شــوند و واحدهای صنعتی 
بــزرگ دارای تعــداد پرســنل بالاتــر از ۱۵۰ نفــر می باشــند. 
بی شک هرچه تعداد پرسنل یک واحد صنعتی کمتر باشد، 
مدیریت منابع انســانی آن نیز با چالش های کمتری مواجه 

خواهد شد.
چهار ویژگی اصلی این صنایع عبارتند از:

ایــن صنایــع برای برقــراری ارتباط موثــر خود با   )۱
دیگــر تولیدکننــدگان ملــی و بین المللــی و بازارهــای هدف و 
مشــتریان، دارای امکانــات، فاقــد دســتورالعمل های داخلــی 
محدودیــت زا، تنــوع کانال هــای ارتباطــی، انعطاف پذیــری و 

بــزرگ  بــه صنایــع  بیشــتری نســبت  ســهولت 
هستند.

جــای  بــه  انــدک  ســرمایه گذاری   )۲
ویژگی هــای  دیگــر  از  هنگفــت  ســرمایه گذاری 
ایــن صنایع اســت کــه کارآفرینــان را ترغیب به 

سرمایه گذاری در این صنایع می کند.
۳( این صنایع دارای این قابلیت هســتند 
دیگــر  بیــان  بــه  باشــند،  یکدیگــر  مکمــل  کــه 
می تواننــد  کوچــک  بنگاه هــای  از  مجموعــه ای 
یــک زنجیــره تولیــد را تشــکیل داده و هــر کــدام 
بخشــی از تولیــد را بــر عهــده گیرنــد و همین موضوع ســبب 
رونــق صنعتی خواهد شــد و همچنیــن می توانند برای انجام 
بخشی از فعالیت تولید، در کنار واحدهای بزرگ قرار گیرند 

که کاهش هزینه ها را در پی خواهد داشت.
۴( واکنــش نشــان دادن ســریع بــه رویدادهــا و محیــط 
داخل و بیرون و همسوســازی خود با شــرایط در حال تغییر 
اقتصاد که همان منعطف بودن اقتصادی- صنعتی است که 
ناشــی از کوچک بودن ســاز و کارهای این واحدهای صنعتی 

است، از دیگر ویژگی های اصلی می باشد.
واحدهــای صنعتــی کوچــک و متوســط تحــت عنــوان 
SMES در تمامــی کشــورها دارای نقشــی حیاتــی در توســعه 
مســیر صــادرات و در راســتای آن ایجــاد شــغل و حرفه هــای 
نویــن از طریــق حضور در بازارهــای بین المللی دارند. جوامع 
توســعه یافته و در حال توســعه با آگاهی داشتن از نقش و 
تاثیر صنایع کوچک و متوسط در رشد مولفه های اقتصادی و 
همچنین با اتخاذ راهبرد های حمایتی و برنامه ریزی مطلوب 
ســعی در گســترش و رونــق ایــن نــوع صنایع دارنــد تا ضمن 
تبدیل آنان به دانش بنیان شدن بتوانند کارآفرینان دانشی 
را به حوزه ســرمایه گذاری ترغیب نمایند و تحولات مثبتی را 

در اقتصاد خود به وجود آوردند. 
ویژگی هــای منحصر به فرد، پتانســیل و ظرفیت ها فوق 
بــالای صنایــع کوچــک و متوســط، نیاز بــه اراده و یــک برنامه 
ایجــاد  ایــن پتانســیل ها در راســتای  تــا  قــوی دارد  اجرایــی 
کانال هــای صادراتی بــا بازارهای هدف مورد بهره برداری قرار 
گیرد تا اثربخشــی صادراتی در راســتای ارزآوری و برندسازی 
و ســوق دادن کارآفرینان به بازارهای جهانی هموارتر شــود. 
لــذا بــا توجــه بــه عملکرد نه چنــدان مطلوب صنایــع بزرگ از 
یکســو و توانایی های صنایع کوچک و متوســط و نقش آن ها 
در ایجاد اشــتغال و افزایش تولید از ســوی دیگر لازم اســت 
در برنامه ریزی های صادراتی، توجه ویژه ای به این واحدها و 

کارآفرینان شود.

واکاوی تاثیر توسعه صادرات غیر نفتی بر کارآفرینی و 
اشتغال در کشورهای در حال توسعه
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فرصتی به نام هاب انرژی
محسن امیری

مدیرعامل شرکت برق و انرژی صبا

درگیری های روسیه و اوکراین و حتی جمهوری آذربایجان و 
ارمنستان این فرصت را برای کشورمان مهیا کرده است تا با 
جدیت پروژه تبدیل شدن ایران به هاب انرژی منطقه تبدیل 
را به سرانجام برساند، موضوعی که سال های سال است 

مطرح شده ولی به سرانجامی نرسیده است.
قرار بود، ایران به هاب انرژی تبدیل شــود و کشــورمان 
بــا اتصــال بــرق بــه روســیه ایــن محصــول اســتراتژیک را بــه 
کشــورهای حــوزه خلیج فارس متصل کنــد. در واقع بتوان از 
طریق ترانزیت برق برای کشور کسب درآمد کرد و هم اینکه 
بتــوان از نظــر امنیــت ملــی، حرکت هــای بســیار چشــمگیری 
انجــام شــود. بایــد گفــت: وقتــی شــبکه های مختلــف به هم 
متصــل می شــوند، درواقــع امنیــت این شــبکه ها بهــم ارتباط 
پیدا می کنند، این تصمیم، تصمیم جســورانه ای اســت که در 
پیشــرفت و اعتلای کشــور به خصوص صنعت برق شــگرفی 

خواهد گذاشت.
کشــور ما از نظر خدادادی و شــرایط جغرافیایی مســیر 
تــردد بین المللــی بــوده و گواه آن عبور جاده ابریشــم اســت 
و اکنــون می تــوان با سیاســت گذاری های هوشــمندانه، ایران 
را بــه عنــوان جــاده انــرژی منطقه طــرح کنیم. حالا چــرا باید 
منطقــه جغرافیایــی مــا تبدیل به هاب شــود پاســخ ســاده ای 
دارد؛ چراکه ما در جغرافیایی قرار گرفته ایم که همسایه های 
شــمالی ما در فصل تابســتان انرژی کمتری مصرف می کنند 
و ایــن در حالــی اســت که همســایه های جنوبــی اوج مصرف 
برق و انرژی شان است پس می توان زیرساختی فراهم کنیم 
کــه تبدیل به پایانه ای شــویم که هر کســی بــرق اضافی دارد 
در اختیــار ایــن پایانــه بگــذارد و هــر کســی برق کمــی دارد از 

آن بهره ببرد.
 در حقیقت زمانی که هر کدام از این شبکه های کمبود 
داشته باشند،  پایانه ما برایش جبران می کند، ما اگر کمبود 
بــرق داشــته باشــیم بقیــه بــرای ما جبــران می کننــد، اگر آنها 
کــم داشــته باشــند ما برای آنهــا جبران 
روســیه  بــرق  واقــع  در  می کنیــم. 
از شــبکه انتقــال ایــران منتقــل 
می شــود و به عمان یا به عراق 
می رســد و کشــور مــا بــه دلیل 
اینکــه ایــن زیرســاخت را دارد 
مانند اتوبانی است که می توان 
بــا  و  دردســر  بــدون  را  کالایــی 
امنیت ترانزیت کند و این کار  
ایــن  و  درآمدزاســت 
بســیار  فرصــت 
بــرای  خوبــی 
ن  رما کشــو
در مســیر 
ســعه  تو

است.

در اتصال برق به کشورهای همسایه باید گفت: اتصال 
بــرق از شــمال بــه روســیه و از جنــوب به کشــورهای حاشــیه 
خلیــج فــارس و در ادامــه بــا کشــورهای دیگــر مزیــت بســیار 
بزرگــی دارد از جملــه اینکــه در فصول مختلف، وقتی مصرف 
بــالا و پاییــن می شــود و با توجه به کاهــش و افزایش انرژی، 
قیمت آن هم تغییر می کند، مثلاً در روسیه اوج مصرف برق 
در زمســتان اســت و در این کشــور تاسیســات بیش از  ۲6۰ 
هزار مگاوات ظرفیت نصب  شده وجود دارد ولی در تابستان 
حداکثر مصرفش ۱۲۰ هزار مگاوات اســت؛ یعنی زیرســاختی 
به اندازه ۱۴۰ هزار مگاوات آنجا وجود دارد که عملاً مشتری 
بــرای ایــن بــرق نیســت و ایــن در حالــی که در حاشــیه دریای 
عمــان و خلیــج   فــارس کشــورهایی هســتند کــه در تابســتان 

نیازمند مبرم برق هستند.
نکته بعدی اینکه قیمت متوســط برق در کشــور روسیه 
در زمستان نصف قیمت برق در کشورهای حوزه خلیج فارس 
اســت، پــس اگــر ما بتوانیــم انتقال توان انجــام بدهیم بدون 
هیچ دخالت مستقیمی می توانیم برق اقتصادیِ مناسبی در 
ایــن میانــه ایجاد کنیم. نکتۀ دوم در شــرایط مختلف مثلاً در 
کشــور ما پنجشــنبه و جمعه ها تعطیل است، ولی در بعضی 
از کشــورها شــنبه و یکشنبه ها تعطیل اســت،  در کشورهای 
عربــی معمــولاً جمعــه و شــنبه ها تعطیــل اســت، بنابراین در 
روزهای مختلف امکان تبادلات متنوعی ایجاد می شــود. این 
یــک طــرف قضیــه اســت کــه از طــرف دیگــر مزایــای اقتصادی 

است و ما می توانیم منافع اقتصادی زیادی داشته باشیم.
اکنــون صنعــت بــرق بــا یکســری فرصت هــا و یکســری 
تهدیدهــا روبــه رو اســت. در برهــه ای کــه انــرژی یــک کالای 
اســتراتژیک محســوب می شــود و غیرفعــال شــدن آن حتــی 
برای یک لحظه خســارت های بســیاری به بار می آورد، همین 
عامــل یــک فرصــت  بســیار مغتنــم بــرای صنعت برق اســت؛ 
ولــی نکتــه ای کــه وجود دارد به دلیل شــرایط اقتصادی میزان 
درآمدهــای صنعــت بــرق بــه شــدت کــم شــده پــس طبیعتــاً 
راه هایــی کــه بــرای صنعــت بــرق به وجــود می آید، این اســت 
ایــن مــدت  از منابــع و زیرســاخت هایی کــه در  کــه بتوانــد 

سرمایه گذاری کرده درآمدزایی کند.
فرصــت  اینکــه  از  گذشــته  ایــران  شــدن  انــرژی  هــاب 
بســیار طلایــی در اختیــار کشــور بــه خصــوص صنعــت بــرق 
قــرار می دهــد ایــن فرصــت را به متولیــان و ســرمایه گذاران و 
حتــی شــرکت های خصوصی فعال در ایــن حوزه قرار می دهد 
تــا بتواننــد فعالیت هایــی که شــاید تا دیــروز برایشــان صرفه 
اقتصــادی نداشــته اســت تبدیــل به ســودآوری کننــد. به نظر 
می رســد، در صورت محقق شــدن هاب انرژی شــدن کشــور، 
آینده درخشــانی پیش روی صنعت برق باشــد به شــرطی که 
چالش ها یا ســوء مدیریتی از ســوی متولیان این حوزه منجر 

به خسارت نشود.
در پایان باید بگویم درگیری هایی بین روسیه و اوکراین، 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان و حتی کمبود برق در کشور 
عــراق و نیــاز بــه تامیــن انــرژی در کشــورهای حاشــیه خلیــج 
فارس فرصت بی تکراری را برایمان فراهم ساخته که باید در 
کمتریــن زمــان ممکن از آن بهره ببریــم، فرصتی که می تواند 

آینده صنعت برق مان را تضمین کند.
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در گفت وگو با دبیر انجمن صنایع لوازم خانگی ایران مطرح شد؛

لوازم خانگی ایران در انتظار بین المللی شدن
نیلوفر جمالی

لــوازم خانگــی به عنوان دومین صنعت بزرگ کشــور طی ســال های اخیر 
تــلاش خــود را بــرای رشــد و توســعه محصــولات انجــام داده و توانســته 
اســت بــه بازارهــای بین المللی ورود کند؛ اما برای داشــتن بــازاری پایدار 
نیازمنــد همراهــی و برنامه ریزی هــای دقیــق دولــت در این زمینــه دارد تا 
بتوانــد بازارهــای بالقــوه خــود را تبدیــل بــه بــازاری بالفعــل کنــد. در این 
خصــوص گفت وگویی با عباس هاشــمی داشــته ایم، دبیــر انجمن صنایع 

لوازم خانگی ایران که در ادامه می خوانید؛

بــا توجــه به حضــور ایران در پیمان شــانگهای و موافقت تجارت ترجیحی 
بــا کشــورهای عضــو اتحادیه اوراســیا و ... به نظر شــما ایــن فرصت برای 
صنعــت لوازم خانگی ایران فراهم شــده اســت تا بتوانــد از بازارهای این 

پیمان ها و موافقتنامه ها بهره برداری کند؟
پیمان شانگهای بیش از هر چیز یک پیمان سیاسی است؛ اما به هر شکل 
اخیراً مقرر شد که برای آن در زمینه های اقتصادی نیز فعالیت هایی متصور 
شوند. با توجه به مزیت داشتن مواد اولیه آلومینیوم، آلیاژهای آن، مواد 
اولیه پتروشیمی  و ... صنعت لوازم خانگی به ویژه در حوزه قطعات توان و 
لوازم گازسوز و برقی بزرگ توان صادراتی دارد. واقعیت این است که باید 
یک مقدار حمایت های پایدار و روندی ثابت همراه با برنامه ریزی و توسعه 
تولید و صادرات داشته باشیم که اصل مهمی در پازل پیمان شانگهای و 
توافقنامه های تجارت ترجیحی با اورسیا و از این دست بوده و بسیار حائز 

اهمیت است.
بایــد بررســی شــود کــه برندهای لوازم خانگــی ایران در کشــورهای عضو 
اوراسیا یا شانگهای چه مزیت هایی دارند و چه کالاهایی در حال تولید است 
تــا بتــوان بــه صورت موثــر در این بازار حضــور یافت. ما طی بررســی های خود 
در بــازار اوراســیا بــه این نتیجه رســیدیم که توان صادرات قطعــات ۱۰۰ درصد 
وجود دارد. در واقع روسیه، پهناورترین کشور اتحادیه اوراسیا است و با توجه 
بــه مشــکلات میــان روســیه و اوکراین ما بــا یک فرصت ۲ الی ۳ ســاله مواجه 
هستیم که قطعاً پایدار نیست و اکنون که کشورهای اروپایی روسیه را تحریم 
کردند شــرایط مســاعدی برای صنعت لوازم خانگی ایران و قطعات وابسته به 
آن فراهم است؛ چراکه استانداردهای الزامی که در حالت عادی روسیه برای 
ورود محصولات به کشورش اعمال می کرد؛ اکنون وجود ندارد و ما می توانیم 
این فاصله را پر کنیم. در مورد سایر کشورها نیز با وجود اینکه کشور چین در 
قطعات و محصولات رقیب بی همتایی در جهان اســت؛ ما می توانیم در  بعد 
مســافت، نیــروی کار ارزان، انــرژی ارزان، حمــل و نقــل و مــواد اولیــه می تواند 

فعالیت مناسبی داشته باشد. این پارامترها می تواند به ما کمک کند؛ مشروط 
بــر اینکــه فضــای کســب و کار کشــور را پایــدار کنیــم و برنامه هــای میان مدت 
همــراه بــا حمایت هــای پایــدار از ســرمایه گذاران و صادرکننــدگان محصــولات 

صنعتی داشته باشیم.

با توجه به اینکه به نظر می رســد برجام به بن بســت رســیده باشــد، به 
نظر شــما روند صادرات لوازم خانگی به چه صورت پیش خواهد رفت و 
آیا بازارهای اروپایی و جدیدی که به این حوزه اضافه شــده اســت دچار 

محدودیت و اختلال در روند صادرات خواهد شد؟
قطعا در صادرات کشورهایی که مقصد صادراتی در اروپا و کشورهای تابع 
تحریم ها با مشکل مواجه خواهیم شد؛ چراکه بحث شبکه های بانکی 
به  توجه  با  این کشورها  در  ایرانی  و محدودیت های حضور محصولات 
با چنین  مواجه خواهد شد.  بیشتری  با محدودیت های  برجام  بن بست 
شرایطی باید تمرکز بر کشورهای اوراسیا باشد؛ چراکه بخش اعظم این 
تحرمی ها شامل حال آنها نیز شده است. بنابراین باید یک سیستم انتقال 
پول یا سیستم بانکی محلی بوجود بیاید و گرنه این محدودیت ها در شبکه 

بانکی دنیا قطعا صادرات به کشورهای دیگر را سخت می کند.
اگــر بعُــد و مقیــاس وســیع تر نــگاه کنیم موفقیــت دراز مدت و توســعه 
محصــولات زمانــی رخ خواهــد داد کــه ما از لحاظ تولید جهانــی و ایجاد ارزش 
افــزوده بــه زنجیــره ارزش و تولیــد جهانــی بپیوندیم؛ اما با ایــن محدودیت ها 
ما باید بیشــتر تمرکز روی اوراســیا یا شــانگهای داشته باشیم تا از مزیت های 

موجود در آنها استفاده کنیم.

بــه نظــر شــما پیمان هــای و توافق نامه هــای اخیــر تا چــه حد توانســته در 
صادرات کشور تاثیرگذار باشد؛ آیا روند مثبت این توافقنامه ها ملموس 

است؟
اوراسیا  عضو  کشورهای  با  باید  و  است  توافق  یک  اوراسیا  بحث  قطعا 
یا حتی صفر کاهش  را به صورت پلکانی کاهش و  تعرفه های ترجیحی 
حتی  و  است  ابهام  از  هاله ای  در  همچنان  صادراتی  دیدگاه  دهند. 
دستگاه های اجرای ما هنوز ساز و کار کارشناسی در این زمینه ندارد  و 
بحث آزمون و خطا بوده در حال رخ دادن بود. تعرفه ترجیحی باید با یک 
اما دفاتر تخصصی وزارت  اوراسیا بررسی شود؛  به یک کشورهای عضو 
صنعت، معدن و تجارت موضوع را جزیره ای می دیدند و معتقد بودند؛ اگر 
صنعتی توان تولید داخلی را دارد با تمام قدرت باید در داخل به تنهایی 
فعالیت کند و اجازه واردات محصولات مشابه داده نمی شد به این بهانه 
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که صنعت مورد نظر نابود نشود در حالی که باید عکس این موضوع را 
در نظر می گرفتند.

ما اکنون در رشــته لوازم خانگی قوی هســتیم و باید در مرحله اول با 
توجه به موافقتنامه تجارت ترجیحی با کشورهای اوراسیا به صورت باز عمل 

کنیم و این روند را تمرین کنیم.
با توجه به اینکه روســیه، بزرگترین کشــور عضو این موافقتنامه است 
و مــا به طــور جــدی اعلام می کنیم که مشــکلات روســیه و اوکراین حداقل تا 
۲ ســال آینده حل نخواهد شــد؛ ما باید در این ۲ ســال برنامه ریزی کرده و 
کالاهای خود را در آنجا برند کنیم و در این راستا، رایزنان بازرگانی می توانند 
بــا بررســی توزیع کننــدگان، فروشــندگان اصلی و ... ما را یــاری داده و با آنها 
وارد مذاکره شوند تا بتوانیم خود را در بازار آنها جا بیندازیم به این معنی که 

با برنامه ریزی پیش برویم تا صادرات پایداری داشته باشیم. 
تاکنــون هــر انچــه که بــوده تلاش بخش خصوصی بــوده که به تنهایی 
بــه کشــورهای مــورد نظــر ســفر و توزیــع کننــده ای را پیدا کرده و بخشــی از 
محصولات خود را صادر کرده اســت؛ اما پایدار نبود و الان فرصت مناســبی 
اســت کــه ایــن راه را امتحــان کنیــم. قطعــا صــادرات بــه ایــن کشــورها قابل 
افزایش اســت و بســتگی به مدیریت و برنامه ریزی کشــور ما دارد نا بتوانیم 
برنامــه ای جامــع و مــدون بــا حمایــت قاطــع دولت و تــلاش بخش خصوصی 
داشته باشیم و آن را محقق کنیم. چراکه ما در مورد قطر این اشتباه بزرگ 
را کردیــم و زمانــی کــه قطر مــورد تحریم عرب ها قــرار گرفت؛ علیرغم اینکه 
بعد مسافتی ما مناسب تری با این کشور داشتیم متاسفانه نداشتن برنامه 
جامع باعث شد که حضور موثر نداشته باشیم و ترکیه تمام شلف های خالی 

فروشگاه های قطر را پر کرد.

ایــن  در  صحیحــی  برنامــه  دولت هــا،  کــه  اســت  کــرده  ثابــت  تجربــه 
زمینــه نداشــته اند؛ شــما بــه عنــوان قدیمی تریــن انجمن صنعتــی ایران 
برنامه ریــزی بــرای ورود بــه این بازارهای و سیاســت هــای قابل پیگیری 

توسط دولت برای ارائه دارید که بتواند نتیجه مثبتی را رقم بزند؟
انجمن با داشتن حداقل ۱۰ الی ۱۱ کمیسیون تخصصی مربوطه تمام این 
برنامه ها را مطالعه کرده و بخش خصوصی به لحاظ کمی و کیفی این 
موارد را بررسی کرده است؛ اما اینگونه بررسی ها برنامه کلان کشوری 
نیاز دارد. ما در صنعت لوازم خانگی واحدهای تولیدی داریم که در ۲ 
الی ۳ کشور تاجیکستان، عراق، ترکمنستان و ... خط تولید و اسمبل با 
شرکای محلی راه اندازی کردند؛ اما به دلایل امنیتی و ... موقعیت های 
روند نشان می دهد که توسعه  این  و  داده اند  از دست  را  طلایی خود 
و بازارسازی در کشورها دست بخش خصوصی نیست و برنامه ریزی 
کلان نیاز دارد؛ چراکه تمرکز سیاست ها باید روی اقتصاد باشد تا اولویت 
اقتصادی شرط اول تعاملات جهانی قرار بگیرد.  آن موقع است که قطعا 
بخش خصوصی این توان و چابکی را دارد که با برنامه ریزی دولت نقش 

خود را ایفا کند.
در بخش خصوصی این توان را داریم به خصوص در این مدت که 
ممنوعیت واردات در لوازم خانگی وجود داشته در زمینه کیفی و کمی 
و دامنه تنوع تولیدات رشد داشته ایم و یک برنامه ریزی کلان و باثبات 

مشخص و روشن برای صادرات و نه روی کاغذ نیاز داریم.
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خدمات صادرات فنی مهندسی
صادرات از الزامات هر اقتصاد پویایی محســوب می شــود. 
تولیــد محصــولات صــادرات محــور شــامل کالا و خدماتــی 
کــه در ســطح اســتانداردها و انتظــارات بین المللی باشــد، 
همواره دستور کار صنعتگران و اقتصاددانان بوده و سعی 
دولت ها بر آن است که بتوانند با ارائه بسترهای مطلوب 
از منظرهــای مختلفــی همچــون سیاســی، قوانیــن، امنیت 
و... بتواننــد ســهم بیشــتری از بازارهــای هــدف را نصیــب 

خود کنند.
همانگونــه کــه ذکــر شــد، تولیــد و به تبــع آن صادرات 
دارای دو بعــد اســت. بعــد اول، کالاهایــی هســتند کــه بــه 
صــورت فیزیکــی تولیــد مــی شــوند و بــه عنــوان محصولاتی 
مــی باشــند کــه از نظــر وزنــی نیــز دارای حجم قابــل توجهی 
مــی باشــند کــه از جملــه مــی تــوان به انــواع لــوازم خانگی، 
خودرو، ماشــین آلات، پوشــاک و... اشــاره کرد که هر کدام 
از آن ها دارای یک دانش فنی و تخصصی هستند که سبب 
تولید آنان شــده اســت. همچنین بعد دوم صادرات مربوط 
می شــود به صادرات خدمات که همانند موضوع اول دارای 
حجــم و وزنــی نمــی باشــد، امــا ممکــن اســت از نظــر قیمت 
هماننــد آن یــا حتی بیشــتر باشــند کــه از آن جمله می توان 
به صادرات خدمات فنی مهندسی، نرم افزار و به طور کلی 

صادرات علم و دانش اشاره کرد. 
صادرات علم دانش در هر شکل آن نیازمند جامعه ای 
دانشــی و بــه تبع آن اقتصادی دانشــی اســت کــه بتواند در 
دنیــای ابــر رقابتی امروز با تولید نرم افزارها و ارائه خدمات 
مشــاوره نویــن در عرصه هــای مختلــف ســهم قابــل توجهــی 
از ســهم بــازار حــوزه هــای مختلــف در کشــورهای همســایه 
و درگیــر ممالــک را جــذب خــود نمایــد. واحدهــای تحقیــق و 
توســعه و نســل جدیــد آنــان بــه همــراه اتــاق هــای فکــر در 
راســتای انقــلاب صنعتــی چهــارم و پیشــرفت های بشــر در 
عرصه هــای مختلــف نقش حائز اهمیتی در اقتصاد دانشــی 
دارنــد. زیــرا ایــن واحدهــا با عارضه یابی و آســیب شناســی، 

تعییــن مقیــاس و احصــاء شــاخص های مــورد نیــاز ســعی 
دارنــد ضمــن شناســایی فاصلــه موجــود فیمابیــن وضعیــت 
حال ســازمان در مقایســه با ســایر ســازمان ها و پیش بینی 
بــرای آینده، به عنوان راهکارهــای نوین صادراتی واحدهای 

تولیدکننده را راهنمایی نمایند.
مطابــق بــا کمیته ماده ۱۹ آیین نامه اجرایی حمایت از 
صادرکنندگان خدمات فنی مهندسی،  صادرات خدمات فنی 
و مهندســی عبارت اســت از صادرات فعالیت های مهندسی 
مشتمل بر طراحی، نظارت، تامین، تعمیر و نگهداری، اجرا، 
ســاخت، بهره بــرداری، آمــوزش، خدمات مشــاوره ای، نصب 
و راه انــدازی در رشــته های تاسیســاتی و تجهیزاتــی، انرژی، 
نفــت و گاز و پتروشــیمی، نیــرو، آب و بــرق، ســاختمان، 
زیرســاخت های حمل ونقــل، معــدن، کشــاورزی و نظایــر آن 
به خارج از کشــور به نحوی که صرفا صادرات کالا محســوب 
نشــود. در دنیــا موضوع صــادرات و فروش خدمات به طرق 
مختلفی تقسیم می شود که یکی از آن ها، صادرات خدمات 
فنی و مهندسی است. بخش هایی شامل خدمات ساخت  و 
ساز، خدمات تعمیر و نگهداری، خدمات مهندسی، خدمات 
معماری، خدمات معدن کاوی و... تحت عنوان خدمات فنی 

و مهندسی بیان می شوند.
یکــی  غیرنفتــی  صــادرات  خصوصــا  صــادرات  رشــد 
از  تجــارت خارجــی  و  بــود  ســیزدهم  دولــت  وعده هــای  از 
محور هــای اصلــی دولــت ســیزدهم همــواره مطرح می شــد. 
طبــق آمار منتشــر شــده از ســوی ســازمان توســعه تجارت، 
میــزان ارزش صــادرات و واردات کشــور طی ســال ۱۳۹۹ به 
ترتیــب ۳۴/۸ و ۳۸/۹ میلیــارد دلار بوده اســت و همچنین 
میــزان ارزش صــادرات و واردات در ســال ۱۴۰۰ بــه ترتیــب 
بــه ۴۸/6 و ۵۳ میلیــارد دلار افزایــش یافتــه اســت. ایــن 
موضــوع نشــان دهنده رشــد حــدود ۴۰ درصدی صــادرات و 
۳6 درصــدی واردات کشــور در ســال ۱۴۰۰ در مقایســه بــا 

سال ۹۹ است.
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در این بین رشــد صادرات خدمات فنی و مهندســی 
آمارهــای  زیــرا  اســت؛  بــوده  زیــادی  اهمیــت  دارای  نیــز 
ســازمان توســعه تجــارت حاکــی از آن اســت کــه میــزان 
صــادرات خدمــات فنــی و مهندســی طی ســال ۹۹ معادل 

۴۹۳ میلیون دلار بوده و این مقدار در سال ۱۴۰۰ با رشد 
۳6۷ درصــدی بــه ۲ میلیــارد و ۳۰۵ میلیون دلار افزایش 

یافته است.

و  چهارم  صنعتی  انقلاب  دادن  روی  به  توجه  با  امروزه 
ظهور آن در عرصه های مختلف زندگی شخصی و کاری 
اقتصادی  از مختصات فرهنگی، صنعتی،  بشر، بسیاری 
دیروز  تا  اگر  قرار گرفته است.  تغییرات  و... دستخوش 
خدمات فنی مهندسی شامل موارد فوق الذکر بود، امروز 
با انقلاب  باید حاوی دانش و تکنولوژی روز و همراستا 
صنعتی چهارم باشد تا بتواند بازارهای بین المللی را جذب 
خود نماید. امروزه فناوری های حوزه الکترونیک، فناوری 
این  از  اطالاعات، داده محور بودن سازمان ها و مواردی 
پیشرو نسبت  دست سبب شده است که سازمان های 
به صادرات آنان در قالب خدمات پژوهشی و مشاوره یا 
ارائه نرم افزارهای قوی تخصصی در حوزه های مختلفی 
صنعت  مدرن،  بانکداری  گاز،  و  نفت  صنعت  جمله  از 
و...  نوین، کشاورزی بدون زمین  پرداخت، دامداری های 
است.  تک  فین  آنان  قوی ترین  از  یکی  که  کنند  اقدم 
و  مالی  معنای  به   »finance« از که   )Fintech( فین تک 

»technology« به معنای تکنولوژی شکل گرفته، به هر 
کسب  وکاری بیان می شود که برای ارتقاء یا خودکارسازی 
می گیرد.  بهره  تکنولوژی  از  مالی  فرآیندهای  و  خدمات 
فین تک یک صنعت در حال رشد است که با بهره گیری 
از روش های مختلف هم به نفع مصرف کنندگان و هم به 
نفع کسب و کارها کار می کند. فینتک، کاربردهای فراوانی 
دارد؛ از بانک و بیمه گرفته تا اپلیکیشن های ارز دیجیتال 

و سرمایه گذاری.
بهره گیری از فین تک به عنوان ابزاری نوین در طی 
ســال های اخیــر ســبب شــده تــا پژوهشــگران حــوزه های 
میان رشته ای از قبیل مالی، اقتصادی، فناوری اطلاعات، 
نــرم افزار و... دســت به دســت یکدیگــر دهند و مجموعه 
ابزارهای پیشرویی را خلق و ارائه نمایند که بتواند؛ ضمن 
کمــک بــه جوامع مختلــف، ارزآفرینــی و اشــتغال زایی به 
ســزایی با حجم ســرمایه گذاری کمتر از تولید کالا داشته 

باشد.
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محمدامین فصیحی

صادرات محصوالت و خدمات دانش بنیان در مقایسه با 
صادرات سایر تولیدات غیرنفتی، ارزش افزوده اقتصادی 
در  توجهی  قابل  تأثیر  قابلیت  همچنین  و  دارند  بالاتری 
همین  به  دارند.  نیز  بخشها  دیگر  فناوری  سطح  ارتقای 
بالا«  فناوریهای  با  و خدمات  دلیل »صادرات محصولات 
را میتوان به عنوان یكی از شاخصهای مهم میزان تحقق 

اقتصاد دانش بنیان و اقتصاد مقاومتی دانست. 
بــا وجــود اینكــه بــه طــور مكــرر در سیاســتها و قوانیــن 
کشــور بــر موضــوع توســعه صــادرات این بخش تأکید شــده 
اســت، امــا متولی مشــخصی برای محاســبه و گــزارش دهی 
منظم این شــاخص تعیین نشــده اســت و در حوزه خدمات 
نیــز آمــار دقیقــی از میزان صادرات خدمــات دانش بنیان در 

دسترس نیست.
طبــق یافتــه هــای علمی میــزان صــادرات محصوالت با 
فنــاوری بــالا در ســال ۱۳۹۵ حــدود ۴۲۵ میلیــون دلار بوده 
اســت کــه ایــن میزان تنهــا حدود ۱ درصــد از کل ارزش ارزی 
صــادرات غیرنفتــی را تشــكیل میدهــد کــه در مقایســه بــا 
ســالهای پیش از آن رشــد قابل توجهی نداشــته است. روند 
صادرات محصوالت با فناوری بالا نشان میدهد که متوسط 
ارزش صادرات در ســالهای ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۵ از ســالهای ۱۳۸۸ 
تا ۱۳۹۰ نیز کمتر اســت. صادرات خدمات فناوری اطلاعات 
در ســال ۱۳۹۵ ،۱۸۰ میلیون دالر بوده اســت که نســبت به 
ســال ۱۳۹۴ حدود ۴۴ درصد کاهش داشــته است؛ بنابراین 
با احتساب مجموع میزان صادرات خدمات فناوری اطلاعات 
و میــزان صــادرات محصوالــت با فناوری بــاال میتوان برآورد 
کرد که صادرات خدمات و محصوالت دانش بنیان در ســال 

۱۳۹۵ در حدود 6۰۵ میلیون دلار بوده است.
از جملــه مهمتریــن عوامــل مؤثــر بــر توســعه صــادرات 
متكــی بــر فناوریهــای پیشــرفته کــه در ایــن گــزارش بــه آنهــا 
پرداخته شــد نوآوری، ســرمایه گذاری در تحقیق و توســعه، 
نیروی کار متخصص )ســرمایه انســانی( و شــرایط اقتصادی 
کشور است. در نظر گرفتن این عوامل برای بهبود صادرات 
ایــن بخــش نیازمنــد رویكــردی بلندمدت اســت امــا در کوتاه 
مــدت بــرای بهرهبــرداری از ظرفیتهــای تولیــدی موجــود نیــز 
موانــع بســیاری وجــود دارد. رفــع ایــن موانــع کــه اغلــب در 
انتهــای زنجیــره عرضــه ایــن محصــولات بــه خــارج از کشــور 
هســتند، تقاضــای بیشــتری را بــرای تولید پدید میــآورد و بر 

افزایش تولید این محصوالت مؤثر خواهد بود.

شــرایط اقتصــادی موجود در کشــور بــه دالیل متعددی 
باعــث میشــود هزینه صادرات محصــولات و خدمات دانش 
بنیــان بــرای صادرکننــدگان گرانتــر از دیگــر کشــورها تمــام 
شــود. تأمیــن منابــع مالی به علت نرخ بــالای بهره بانكی در 
کشــور در مقایســه با دیگر کشورها شرایط رقابتی را سخت 
میکنــد. همچنیــن عــدم عضویــت در ســازمان جهانی تجارت 
بــه پرداخــت تعرفههــای باالتری نســبت به ســایر کشــورهای 
عضــو بــرای ورود کالا به کشــور مقصد منجر میشــود. علاوه 
بــر دو مــورد فوق عــدم برقراری روابط بانكی بــر اثر تحریمها 
نیز میتواند هزینه بازگشــت پول به کشــور را افزایش دهد.

بــه علــت اینكــه غالــب محصوالت دانش بنیان توســط 
شــرکتهای کوچــک و متوســط با شــرایط بســیار متنــوع تولید 
میشــوند، ایــن شــرکتها دارای چالشــهای صادراتــی متنوعــی 
هســتند بــرای مثــال مشــكل صــادرات بعضــی از محصوالت 
دانشــبنیان صرفاً با کوتاه شــدن زمان توقف کاال در مبادی 
خروجــی از کشــور رفــع خواهــد شــد و برخــی دیگــر صرفاً به 

تضمینهای مالی در کشور مقصد نیازمندند.
بــا مــرور سیاســتها و قوانین مرتبط با توســعه صادرات 
محصولات و خدمات دانش بنیان میتوان مشــاهده کرد که 
سیاســتها و قوانیــن مختلفــی در اکثــر حوزه هــای موضوعی 

مربوط به توسعه صادرات این بخش وجود دارد.
بنابراین به نظر میرســد اغلب چالشــهای موجود متأثر 
از عــدم اجــرای قوانیــن اســت. بــرای مثــال چالشــهایی مثــل 
عدم شــناخت بازارهای دارای پتانســیل صادرات و عدم بهره 
بــرداری کامــل از ظرفیــت شــرکتهای دانــش بنیــان در جهت 
افزایــش صــادرات محصولاتشــان نشــاندهنده ایــن موضــوع 
اســت کــه سیاســتهای مرتبط با توســعه این حــوزه به خوبی 
پیاده سازی و اجرا نشده است. همچنین این حوزه نیازمند 
تغییــر رویكــرد بــا هــدف گســترش مذاکــرات دیپلماتیــک بــا 
کشــورهای هدف صادراتی اســت. راهكارهای ارائه شــده در 
مورد شرایط اقتصادی، مشوقها، جوایز صادراتی، معافیتهای 
مالــی و حمایتهــای گمرکی نیز ناظر بــه اجرای بهتر و دقیقتر 

قوانین است.
بــا وجــود سیاســتها و قوانیــن حمایتــی بــرای توســعه 
صــادرات دانشــبنیان، اجــرای کامــل و دقیــق قانــون توســط 
دولــت میتوانــد بــه شناســایی موانــع توســعه صــادرات ایــن 
بخــش بــه اقتضــای هرکــدام از صنایــع بــه صــورت جداگانــه 

کمک کند.
منبع: مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی
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